
Zpravodaj města Litomyšle

4. října 2022
Ročník XXXII.10

Ve městě otevřeli novou
pumptrackovou dráhu

Blíží se desátý ročník 
Adfors Grantu

Ohlédnutí za Miroslavem
Bártou5 213

Výsledky komunálních voleb 2022

Ve dnech 23. a 24 září 2022 se uskutečnily volby do Zastupitelstva města Litomyšle. Účast 
v komunálních volbách dosáhla v městě 45,39 % a zvítězila v nich Generace 89, následovaná
KDU-ČSL a nezávislými pro Litomyšl, ODS, Nestraníky a ČSSD a NK pro Litomyšl.

Pátky opět 
pomáhají dětem! 

Beňová. Za KDU-ČSL a nezávislí pro Litomyšl to
jsou Radomil Kašpar, Josef Štefl, Petr Jiříček 
a Alena Fiedlerová. Po čtyřech hlasech bude mít
v zastupitelstvu i ODS, za níž se dostali Petr Fila,
Michal Kortyš, Lukáš Novák a Pavel Wetter. U Ne-
závislých oproti přechozímu volebnímu období
nedošlo k žádným změnám a v zastupitelstvu
opět usednou Josef Černý, Vladimír Líška, Leoš
Krejčí a David Večeřa. ČSSD a NK pro Litomyšl
oproti volbám v roce 2018 získala o jeden hlas
navíc, zastupovat je budou Dana Kmošková, Lu-
bomír Sršeň a nově Jaroslav Šlégr.
Ustavující jednání zastupitelstva se bude konat
19. října od 16.00 ve velkém sále Smetanova
domu a zastupitelé na něm zvolí nové vedení
města včetně starosty a místostarosty. -az-

V komunálních volbách letos kandidovalo celkem
pět uskupení, což je o jedno méně než ve vol-
bách v roce 2018, kandidátku nepostavila KSČM.
Průměrná volební účast v uplynulých komunál-
ních volbách v celé České republice byla 
46,07 %, Litomyšl tedy byla v tomto ohledu 
lehce podprůměrná, účast 45,39 % je také nižší
než před čtyřmi lety, tehdy k urnám dorazilo
47,34 % oprávněných voličů.
Generace 89 zvítězila se ziskem 35,23 % 
a v 23členném zastupitelstvu usedne jejích osm
zastupitelů. Na druhém místě se umístila se zi-

skem 19,64 % a čtyřmi mandáty KDU-ČSL a ne-
závislí pro Litomyšl, následována ODS s 16,71 %
a rovněž čtyřmi mandáty. Čtvrté místo v komu-
nálních volbách patří Nestraníkům, kteří získali
16,63 % a čtyři hlasy v zastupitelstvu. Na pátém
místě skončila ČSSD a NK pro Litomyšl s 11,80 %
a třemi mandáty. Do zastupitelstva se tak do-
staly všechny kandidující strany a uskupení.
Znovu byli za Generaci 89 do zastupitelstva zvo-
leni Daniel Brýdl, Petra Benešová, Miroslav
Hájek, Olga Radimecká, Jan Vavřín, David Edl-
man, nově do něj usednou Eva Novotná a Eva

V září v Litomyšli otevřeli 
novou cyklostezku

V pátek 16. září v Litomyšli v rámci Evropského
týdne mobility slavnostně otevřeli novou cy-
klostezku z Husovy čtvrti do Nedošína. Délka
cyklostezky je 553,9 metrů a její šířka je 2,5
metru a je projektována jako smíšená, aby ji
kromě cyklistů mohli využívat i chodci. Nová cy-
klostezka by měla stát zhruba 7 milionů korun
a téměř polovinu by měla pokrýt dotace
ze Státního fondu dopravní infrastruktury.
Cyklostezka začíná u hřiště na ulici J. Žižky
a vede směrem k závodu Saint-Gobain Adfors
a měla by sloužit k výrazně bezpečnější pře-
pravě pěších a cyklistů, protože se díky ní
budou moci dostat z města do Nedošína, a vy-
hnou se tak silnici I/35. -az-

Již od roku 1998 se v Litomyšli každý pátek
o prázdninách bavíme a od roku 2001 tím
zároveň pomáháme znevýhodněným či po-
stiženým dětem. To je hlavním motem
známé celostátní sbírky Pomozte dětem,
kterou spravuje Nadace rozvoje občanské
společnosti – bavte se a pomáhejte dětem!    
Také v rámci letošního čtyřiadvacátého roč-
níku Toulovcových prázdninových pátků jste
házeli do kasičky kuřátka Pomocníčka
drobné i větší peníze. Letos bylo během de-
víti prázdninových pátků vybráno úctyhod-
ných 48 547 Kč!                             strana 3 >



RaM souhlasí s uzavřením dodatku č. 5
smlouvy o nájmu č. 0100510299 ze dne 29. 3.
2016 se společností Autokemp Primátor Lito-
myšl s.r.o. Dodatkem bude uznáno provedení
oprav nájemcem a sjednáno započtení nákladů
za provedení chodníků, zpevněných ploch, te-
rasy, živého plotu, terénních úprav a oprav ob-
čerstvení a sociálních zařízení v celkové výši
1 218 030 Kč bez DPH. Tyto náklady budou po-
stupně započítávány proti nájemnému. 

RaM vzala na vědomí od 1. ledna 2023 zvý-

šení poplatku za školní družinu základních škol
v Litomyšli ze 100 Kč na 200 Kč/měsíc.

RaM souhlasí s tím, aby plakátovací plocha
v Osické ulici byla bezplatně k dispozici pro vy-
lepování volebních materiálů před volbou
prezidenta republiky. Doba pro vylepování vo-
lebních materiálů je stanovena od 1. 12. 2022
do 13. 1. 2023. Na jiné plakátovací plochy
ve vlastnictví města Litomyšle nebudou vo-
lební materiály vylepovány.

www.litomysl.cz/rada_mesta/usneseni

2

OTEVŘENÁ RADNICE

Usnesení rady města

Uzávěrka 
listopadové Lilie
Připomínáme, že uzávěrka listopadové Lilie
bude 21. října.  Příspěvky a inzeráty proto po-
šlete na kontakty uvedené v tiráži nejpozději
do tohoto data. Podklady dodané redakci
po termínu nebudou otištěny, děkujeme za po-
chopení. Ceník inzerce a pravidla pro otištění
textů najdete na www.litomysl.cz/lilie. -red-

ZaM souhlasí s odkoupením p. p. č. 2539/5
ostatní plocha o výměře 132 m2 v katastrálním
území a obci Litomyšl. Prodávající Lesy České
republiky, s. p., Nový Hradec Králové. Kupní
cena 45 000 Kč. Jedná se o pozemek veřejné
zeleně vedle silnice I/35, na kterém jsou vybu-
dovány rozvaděč a přípojka NN pro kamerový
systém na světelné křižovatce.

ZaM schvaluje střednědobý výhled roz-
počtu města Litomyšle na roky 2023–2025

ZaM schvaluje použití finančních pro-
středků z rozpočtu města na spolufinancování

projektu „Revitalizace a doplnění sportovního
areálu Černá hora“. ZaM se zavazuje, že po-
vinná finanční spoluúčast města bude min.
50 % z celkových způsobilých výdajů akce
a zároveň, že zajistí dofinancování do 100 %
celkových výdajů akce. Projektová žádost
o dotaci bude předložena na Národní sportovní
agenturu.

ZaM vydává obecně závaznou vyhlášku
města Litomyšl č. 2/2022, o stanovení výše
koeficientů pro výpočet daně z nemovitých
věcí.

Usnesení zastupitelstva města

Z jednání zastupitelstva
K poslednímu jednání starého zastupitelstva
došlo ve čtvrtek 15. září. Dorazilo na něj 19 za-
stupitelů, čtyři členové se omluvili. Po projed-
nání procedurálních záležitostí se komunální
politici zabývali majetkoprávními úkony, kde
schvalovali bezúplatný převod komunikace
souběžné s výpadovkou na Vysoké Mýto. Město
ji převezme od státu poté, co na ní byl zamezen
průjezd těžké dopravě. Následně zastupitelé
souhlasili s řadou dotačních smluv na opravy
fasád hlavních průčelí objektů v městské pa-
mátkové rezervaci. V letošním roce mohli žada-
telé získat maximálně 60 tisíc korun, což je o 10
tisíc víc, než bylo v minulém roce.
Dále se projednávalo rozdělení vlastnických
práv k pozemkům a převod bytových jednotek
dvou domů v lokalitě u nemocnice. Před 20 lety
se tyto domy postavily díky dotaci a úvěru,
který zprostředkovalo město. Obyvatelé si tak
prostřednictvím nájemného tyto byty spláceli.
Bohužel se v minulosti objevily závady na zele-
ných střechách obou domů. Zastupitelé se tedy
zajímali o to, jak se věc řešila. Město v minulosti
chtělo nechat střechy opravit, bohužel se 
do výběrového řízení nepřihlásila žádná firma.
Dle starosty Brýdla se s obyvateli komunikuje 

a hledá se řešení. Nicméně rada města se vždy
jednomyslně shodla na tom, že město pro oby-
vatele zprostředkovalo bydlení, které je pravda
20 let staré a má své závady, ale bylo za mno-
honásobně nižší pořizovací ceny, než je nyní ob-
vyklé. K tomuto bodu dodal místostarosta
Kašpar, že bylo chybou, že nebyl na počátku za-
ložen fond oprav, ze kterého by se nyní mohla
oprava střech financovat. Zastupitelé na zase-
dání budoucí převod bytů odsouhlasili, stejně
jako několik druhů dotací.
Zastupitelé se také zajímali i o stav výstavby
multifunkčního objektu s byty na ulici Havlíč-
kova. V tomto soukromém projektu bylo pů-
vodně navrženo podzemní parkování. Při
výstavbě se však zjistilo, že není možné větší
kopání do hloubky, a proto se projekt musí změ-
nit. V prvním nadzemním podlaží, kde měly být
původně komerční prostory, se tedy vyhrazuje
část místa pro parkovací stání. Na dotaz, zda se
změnil investor, bylo konstatováno, že tomu tak
není.
Na závěr jednání zastupitelé poděkovali Vítěz-
slavu Hanzlovi, jenž zastával funkci předsedy fi-
nančního výboru a jako jediný z přítomných 
už letos nekandidoval. -red-

Starostova
odpovědna
Úprava okolí pomníku B. Smetany s sebou
přinese úbytek parkovacích míst, postaví
město konečně parkovací domy, například
na Zahájské ulici?
Vážený pane, děkuji za váš námět
pokud jde o parkovací dům pod zámkem, pro-
jekt existuje již velmi dlouho, ale dle mých in-
formací tam vybudování jednoho parkovacího
místa vyšlo poměrně velmi draho (jde o „menší"
parkovací dům na komplikovaném místě). Také
by tam mohly vznikat nepřehledné dopravní si-
tuace při zvýšené dopravní intenzitě a přede-
vším na toto nemáme volné finance, dotace
jsme prověřovali, ale v Litomyšli nejsou možné
(v tuto chvíli byly poskytovány dotace maxi-
málně do dopravních uzlů s návazností na hro-
madnou dopravu). Pokud by měl parkovací dům
stavět soukromý investor, tak víme, že by poža-
doval možnost provozovat veškeré parkování
v centru města (již jsme prověřovali) a zatím
jsme se neshodli, že chceme předat soukromé
firmě tuto aktivitu. V mnohých městech to udě-
lali a pak pracně vraceli zpět, protože samo-
zřejmě firma chtěla vydělat a občané byli často
nespokojeni. Dalším argumentem proti této vý-
stavbě je i krásný výhled na zámek ze Zahájské
ulice a to, že tímto územím prochází hodně lidí
a podle mého názoru je potřeba vzít v potaz
i toto - známe všichni, jak vypadají krytá parko-
viště, ani při nejlepší snaze nejde o „pěkná čistá
místa" ale spíše špinavější prostory, což by pro
spousty lidí znamenalo změnu k horšímu
na cestě do centra. Podtrženo a sečteno, já
osobně bych spíše opravdu čekal na stovky par-
kovacích míst na stávajícím průtahu I/35 poté,
co bude vybudována dálnice. Není to snad už
tak daleko a půjde v poměru cena x přínos o vý-
razně nižší investice a větší počet míst. Nic-
méně chystáme pro nové zastupitelstvo
seminář na téma parkování s tím, že je možné,
že poptáme odbornou firmu na zpracování cel-
kové koncepce a investic do parkování a když
se zastupitelé shodnou, může parkování,
včetně vybudování parkovacích domů, zrealizo-
vat soukromý investor.
Osobní poznámka na závěr: jsem trochu skep-
tický k dobrovolnému placení parkování - za-
jděte se někdy podívat na nové parkoviště
v areálu nemocnice, pět minut pěšky od centra
- jsou tam desítky volných míst a před nemoc-
nicí je parkoviště i přilehlé ulice přeplněno. Ale
třeba se situace bude měnit...

Děkuji za Váš zájem o město, přeji hezký den
Daniel Brýdl, starosta města

Uvedený příspěvek ze Starostovy odpovědny
byl redakčně upraven a zkrácen. Všechny pří-
spěvky v původním znění najdete na webu
www.litomysl.cz, součástí rubriky je i formulář
na vkládání nových dotazů. -az-



3

Ve městě otevřeli novou
pumptrackovou dráhu

V sobotu 17. září v Litomyšli slavnostně otevřeli
novou pumptrackovou dráhu. Najdete ji u Du-
kelské ulice na Wembley v blízkosti fotbalového
a dopravního hřiště. Dodavatelská firma dokon-
čila výstavbu na konci prázdnin letošního roku,
dělníci nejprve trať modelovali z hlíny a potom
na ni položili asfaltový povrch.
Na projekt je přislíbena dotace z Ministerstva
pro místní rozvoj. Celkové náklady na zhotovení
činily přes 2 miliony Kč, přičemž výše předpoklá-
dané dotace bude 1 047 341 Kč. V areálu Wem-
bley můžete ke sportování využít dva propojené
okruhy, větší dráha měří 158 metrů a menší 38
metrů. Sloužit by měly všem sportovním nad-
šencům, kteří rádi jezdí na kole, skateboardu,
longboardu, koloběžkách či in-line bruslích. 

Pumptracková dráha umožňuje celoroční pro-
voz a je vytvořena tak, aby sloužila všem uživa-
telům bez rozdílu věku a pokročilosti v jízdě.  Jde
o uměle vytvořený uzavřený okruh, který lze
projíždět bez šlapání a odrážení. Dráha je tvo-
řena vlnami a klopenými zatáčkami, které
umožňují udržovat a zvyšovat rychlost. Její vy-
užití přispívá k nácviku a rozvoji široké škály po-
hybových dovedností, protože princip jízdy
spočívá v tom, že je dopravní prostředek pohá-
něn pumpováním (pohybem nahoru a dolů)
a také setrvačností, kdy jezdec pomáhá udržo-
vat pohyb změnou těžiště těla.
Před jízdou na místní pumptrackové dráze si ra-
ději podrobně prostudujte provozní řád, přede-
jdete tím možným haváriím. -az-

Připravované
projekty
Zajímá vás, co se v Litomyšli chystá? Na webu
města www.litomysl.cz je zpřístupněna nová
sekce „Připravované projekty“. Najdete ji pod ak-
tualitami na úvodní straně a po jejím rozkliknutí
se zde dozvíte o projektech, na nichž se
ve městě zrovna pracuje. Dále tu však najdete
i informace o projektech, které se teprve připra-
vují a jejichž investorem je město Litomyšl, nebo
jde o akci soukromého investora, který předem
s uveřejněním informací souhlasil. -az-

Přesun míst 
na parkovišti 
T. G. Masaryka
Na parkovišti pod základními školami v ulici T. G.
Masaryka došlo k přemístění dvou vyhrazených
míst pro parkování osob se zdravotním posti-
žením. Nově je lze naleznout u výjezdu směrem
ke Střední škole zahradnické a technické. K pře-
sunu došlo z důvodu lepší dostupnosti. Na no-
vých místech mají zajištěn bezpečnější
bezbariérový výjezd z prostoru parkoviště,
a proto je parkování v této části vhodné i pro
vozidla rodin s dětskými kočárky. -az-

Využijte „Milostivého léta“ 
k umazání svých dluhů
Akce „Milostivé léto“ probíhá od 1. 9. do 30. 11.
2022. Dlužníci mají časově omezenou příleži-
tost vyhnout se drahým nákladům na exekuci.
Informujte exekutora, že chcete využít této
akce, a podle jeho instrukcí zaplaťte do 30. 11.
jistinu dluhu a poplatek ve výši 1.815 Kč. Úroky,
poplatky či penále vám budou odpuštěny. 
Jak postupovat? 
• Nejprve komunikujte s exekutorem – v době
od 1. 9. 2022 do 15. 11. 2022 mu doručte dopo-
ručený dopis, kde jej informujte, že využíváte
„Milostivé léto“. V dopise požádejte o vyčíslení
dlužné jistiny a sdělení čísla účtu včetně va-

riabilního symbolu, na který pošlete peníze.
• Od 1. 9. 2022 do 30. 11. 2022 zaplaťte dlužnou
jistinu a poplatek 1.815 Kč, dejte pozor na to, aby
platba byla na účtu exekutora do 30. 11. 2022.
• „Milostivé léto“ se vztahuje na exekuce ve-
dené pro dluh u veřejnoprávních subjektů (např.
u města a jeho organizací – nájemné v obecním
bytě, poplatek za odvoz odpadu apod.)
Využijte vzor dopisu exekutorovi na webu
www.milostiveleto.cz. Zde najdete i odpovědi
na časté dotazy. Exekutora kontaktujte dopo-
ručeným dopisem co nejdříve!

Jitka Valentová

Chcete se stát členy
osadních výborů?
Zastupitelstvo města bude zřizovat tak jako 
v minulosti osadní výbory v Kornicích, Suché,
Pazuše, Nedošíně, Pohodlí a na Nové Vsi. Členy
výborů mohou být občané města, kteří jsou při-
hlášeni k trvalému pobytu v příslušné části
města, pro kterou se osadní výbor zřizuje. Ob-
čané, kteří mají zájem pracovat v osadních vý-
borech, se mohou přihlásit paní M. Kubešové
e-mailem miroslava.kubesova@litomysl.cz či
telefonicky 461 653 305 nejpozději do 21. 10.
2022. Do e-mailu napište své kontaktní údaje
(jméno a příjmení, adresu bydliště). 
V listopadové Lilii zveřejníme jména všech kan-
didátů a v tomto měsíci také proběhnou volby 
v jednotlivých částech města. -red-

Projekt Pumptrack Litomyšl byl realizován za přispění pro-
středků státního rozpočtu České republiky z programu Minis-
terstva pro místní rozvoj.

Svozové akce biologického odpadu 
Městské služby Litomyšl s.r.o. budou zajišťovat
pro občany města odvoz nebo likvidaci biolo-
gického odpadu (tráva, odpad ze zahrádek,
větve) v termínu od 10. října do 21. října na zá-
kladě osobní objednávky nebo elektronické
objednávky (lze vyplnit na stránkách
www.mslit.cz). Objednatel (může to být i zá-
stupce skupiny občanů) je zodpovědný za
osobní předání bioodpadu do přistaveného
kontejneru v předem stanovenou dobu pracov-
níkům Městských služeb Litomyšl s.r.o. (nalo-

žení odpadu zajistí svépomocí). Městské služby
provedou odvoz a likvidaci řádně vytříděného
bioodpadu zdarma. Pokud objednatel nezajistí,
aby se na uvedeném místě přistavení kontej-
neru nenacházely jiné druhy komunálního od-
padu nebo odpad osobně nepředá, bude odvoz
zpoplatněn dle platného ceníku.
Kontaktními pracovníky pro objednávky odvozu
biologického odpadu jsou Josef Beránek, Jana
Vybíralová tel. 461 613 491. 

Lenka Hladíková 

Pátky opět 
pomáhají dětem! 
strana 1 >
Celkem máme za sebou již neuvěřitelných 211
Pátků, během kterých bylo vybráno bezmála
895 tisíc Kč! Děkujeme vám, že jste ochotni po-
máhat těm, kteří se nemají tak dobře jako my!  
Nadace rozvoje občanské společnosti rozděluje
každoročně výtěžek sbírky v rámci veřejného
výběrového řízení. Peníze jsou určeny pro nezi-
skové organizace poskytující různé druhy slu-
žeb a pomocí dětem do 18 let žijícím v České
republice. 
Pravidla a podmínky přidělování dotací nale-
znete na www.pomoztedetem.cz.
Děkujeme vám, že jste si i letos na Špitálek našli
cestu, a věříme, že se vám líbily pohádky i kon-
certy kapel. Již teď se těšíme na viděnou první
pátek o prázdninách 2023! Těšíme se, že pro
vás budeme moci uspořádat již 25. ročník celo-
prázdninového maratónu pohádek, koncertů
a dobré nálady.

Za organizátory Michaela Severová, 
vedoucí odboru kultury a cestovního ruchu 



4

PROSTOR PRO NÁZORY VOLEBNÍCH SUBJEKTŮ V ZASTUPITELSTVU MĚSTA LITOMYŠL 2018–2022

ODS

Generace 89
Poděkování
Tento článek píši ještě před komunálními vol-
bami, kdy není jasné, jak v Litomyšli dopadnou.
Dovolte mi, abych tyto řádky využil k poděko-
vání za ty čtyři roky, co jsem měl tu velkou čest
být v čele tak krásného města, jakým Litomyšl
bezesporu je.
Mé první poděkování patří určitě rodině, která
tolerovala celé čtyři roky spoustu večerů
na pracovnách schůzkách, víkendových povin-
ností a také mne podporovala v některých ne-
lehkých kauzách, které jsem za právě skončené
volební období řešil.
Mé druhé poděkování patří všem zastupitelům
a radním města. I přes názorové rozdíly, dohady
a drobné spory jsem si jistý, že všem zastupite-
lům šlo celou dobu o blaho a rozvoj města. Za-
sedání zastupitelstva byla věcná, bez osobních
útoků, hledali jsme ta nejlepší řešení, byť občas
jsme je každý viděl jinde.

Třetí dík patří všem spolupracovníkům na
Městském úřadě, v příspěvkových organizacích
i dalších organizacích města. Bez jejich každo-
denní práce pro nás všechny bychom nebyli,
kde jsme. Uklizené a bezpečné město, plné kul-
tury a sportu, s fungujícími sociálními službami
i školstvím. Město, které investuje do oprav
svého majetku i rozvoje. Není vše perfektní
a bezchybné, ale myslím, že Litomyšl splňuje
kritéria na "dobré místo k životu".
Další dík letí ke všem z Generace 89 -
za všechny naše aktivity a projekty, za podporu
a radost z práce pro druhé.
Mé poslední a největší poděkování patří Vám,
občanům Litomyšle. Za zpětnou vazbu, které
se mi dostávalo (negativní i pozitivní), za Vaši
aktivitu a participaci, za chuť udělat něco navíc,
aby se nám všem v Litomyšli žilo dobře.
Opravdu velký a upřímný dík!!
Netuším, jak volby dopadly. Určitě ale dopadly
dobře, protože byly svobodné a demokra-

tické. Važme si toho - není to ani v roce 2022
všude samozřejmost. A ještě velké díky všem,
kdo jste šli k volbám. Tím jste ukázali, že Vám
na dalším vývoji města záleží.
Byly to těžké čtyři roky (pandemie, válka, ener-
getická krize), ale práce starosty je smysluplná
a přináší i radosti. Mnoho se povedlo, mnoho se
připravuje a tak celému městu i zastupitelstvu
přeji, ať i nadcházející 4 roky jsou ve znamení
spolupráce, participace a také dobré nálady.
Děkuji!

Daniel Brýdl, t.č. starosta krásné Litomyšle

PS: zveme Vás na další ročník Litomyšlského
fóra, tentokrát o sportu. Proč je sport důležitý?
V čem je náročný přechod k profesionálnímu
sportu? A skutečně český sportovní systém
(ne)funguje? Diskutovat budou hosté z řad tre-
nérů, profesionálních sportovců či sportovních
mentorů 18. 10. 2022 od 18.00 v Novém kostele
v Litomyšli. 

Vážení přátelé,
děkujeme Vám všem, kteří jste přišli k volbám.
Volby jsou svátkem demokracie a velmi oceňuji
každého z vás, že jste věnovali svůj čas a při-
spěli k budoucímu směřování rozvoje naší Lito-
myšle.

Nejen v našich rodinách, domácnostech a za-
městnáních, ale i v našem městě a našich or-
ganizacích nás čeká nelehké období plné výzev
a obav. Pevně věřím, že společně tímto obdo-
bím projdeme se vztyčenou hlavou a že jako
společnost budeme pevnější a silnější.

Náš volební slogan „naše srdce bijí pro Lito-
myšl“ není pro nás jen pouhou frází, ale bu-
deme jej aktivně a poctivě uplatňovat při
pomoci a rozvoji naší krásné Litomyšle.

Ing. Lukáš Novák
a zastupitelé ODS

Příspěvky volebních subjektů neprochází jazykovou úpravou. 

Nestraníci
Vážení spoluobčané, milí Litomyšlané,
v předvolebním období jsme nabízeli, že společ-
nými silami budeme problémy zvládat.  Komu-
nální volby jsou za námi. Chtěli bychom Vám
poděkovat za Vaši účast, která byla v Litomyšli
opět vysoká. Znamená to, že naše litomyšlská
společnost je občansky velmi uvědomělá
a na řešení problémů se opravdu chce podílet,
stejně jako se těší z příjemného žití v našem
městě.  

Velmi Vám děkujeme za přízeň v této nejisté
době. Vážíme si Vaší důvěry, kterou jste nám
opět vyslovili. Věříme, že ji nezklameme a bu-
deme se snažit, aby život v našem pěkném
městě byl nadále co nejvíce příjemný a uspoko-
jující pro nás všechny. Naši společnost čeká
mnoho problémů, které řešíme nebo budeme
muset řešit – ceny a dodávky energií, zajištění
bydlení pro mladé rodiny i pro nově příchozí
spoluobčany, zvyšování cen běžného spotřeb-

ního zboží a potravin. A možná nějaké další,
o kterých zatím nevíme. Přesto se běžný život
nezastaví a my si přejeme, abychom i v násle-
dujících obdobích zvládali vše s optimismem
a nadhledem.
Za Nestraníky pro Litomyšl Josef Černý, 
Vladimír Líška, Leoš Krejčí, David Večeřa, 
zastupitelé 2018–2022

Jak správně používat nádoby na třídění použitého oleje
Jednou za čas neškodí si některé informace při-
pomenout, proto bychom rádi zopakovali něco
málo k třídění použitých olejů. V Litomyšli
máme celkem pět speciálních kontejnerů černé
barvy s oranžovým víkem. Najdete je na ulici 
Z. Kopala, Kornická, 17. listopadu, u supermar-
ketu BILLA a na Komenského náměstí.
Od začátku provozu se uskutečnilo několik
svozů, bohužel se neobešly bez komplikací. 
V kontejnerech na speciální druh odpadu svo-
zová firma nachází hliníkové plechovky, papíry
od svačin, psí exkrementy, rozbité skleněné
lahve, jednorázové pleny, krabice od občer-
stvení či rozlitý olej na dně kontejneru. Vše výše
uvedené do nich opravdu nepatří.
Pokud použité oleje třídíte, nebo se chystáte,
vkládejte je do kontejnerů přefiltrované v uza-

vřené plastové lahvi se šroubovacím uzávěrem.
Jenom v tomto případě můžete předejít jejich
následnému rozlití.

Prosíme občany, aby respektovali několik zá-
kladních pravidel, díky kterým bude zajištěn
vývoz kontejneru.

Do kontejneru patří:
• přefiltrovaný olej z kuchyně v uzavřené PET
láhvi se šroubovacím uzávěrem
Do kontejneru nepatří:
• barely s použitým motorovým olejem
• skleněné nádoby, kde hrozí jejich rozbití
• plastové nádoby bez šroubového uzávěru
(např. staré lahve od oleje na smažení)

Chtěli bychom poděkovat všem občanům, kteří
odpovědně třídí všechny druhy odpadu a dávají
věcem naději na další využití, šetří suroviny,
které by se nákladně těžily. -az-



5

Ohlédnutí za Miroslavem Bártou

Míra vstoupil do členských řad našeho klubu
jako jediný bez historického vozidla. Nikomu to
nevadilo. Všichni jsme Míru znali a věděli, že mu
mezi námi bude dobře. Hned se ujal funkce po-
kladníka klubu, zpracovával účetnictví a chodil
pravidelně na schůze. Práce pro klub mu neva-
dila. I přes jeho handicap pravidelně hlídal při

výstavách historických vozidel či na plesech.
Plně si užíval každou chvíli mezi přáteli a byl
vždy středem pozornosti. Jeho neustále pozi-
tivní nálada nás nabíjela energií a chutí do
práce. Míro, budeš nám moc chybět. Děkujeme
Ti za vše!

za Veterán klub Vojtěch Vomočil

Čas léčí většinu ran duše a těla. Ale umí
i ublížit. V pátek 23. září o půl páté ráno přerušil
přátelství, které trvalo více než 60 let. Vzpo-
mínky se honí hlavou, ale jen těžce skládám
slova do vět. 
Mirek byl úplně normální kluk. Chodili jsme
spolu do školy od 3. třídy až po gymnázium.
Vždycky měl kolem sebe spoustu kamarádů
a všichni ho vnímali jako sobě rovného. To, že
my jsme používali nohy a on vozík nebylo nikdy
podstatné. Naopak. Jeho vozík byl často zpe-
střením našich klukovin, kterých se Míra rád ak-
tivně účastnil. Tenkrát jsme nevěděli, co je
inkluze, nepotřeboval asistenta. Měl kamarády.
Vozili jsme ho ze školy, jezdili jsme po Litomyšli
i blízkém okolí. Pro něj i pro nás to byla zábava.
Později s námi chodil na plesy, na zábavy,
do hospody. Tahali jsme ho do schodů, jezdili
s ním na vozíku „rally“, on držel zvednuté berle
a volal „Na Bělehrad“! Občas jsme ho i vyklopili.
Nikdy žádnou legraci nezkazil a uměl si ji udělat
i sám ze sebe. 

Miroslav Bárta, pro většinu obyvatel města
Mirek, pro kamarády Mireček, patřil v tom nej-
lepším slova smyslu k typickým figurkám Lito-
myšle. Nebylo to dáno jeho handicapem, ale
jeho přátelskou, upřímnou a komunikativní po-
vahou. Vlastně teprve nyní nás poprvé zarmou-
til a zklamal.
Mirek se rád zúčastňoval všech akcí pořádaných
ve městě, ale i běžného a veřejného života.
Každý tak měl možnost se s ním potkat a popo-
vídat si s ním prakticky kdykoliv. Kdekoliv se ob-
jevil, hlásilo se k němu spousta známých.
Zároveň nezkazil žádnou legraci.
Jednou z jeho mnohých aktivit byla i funkce
hospodáře Svazu tělesně postižených, jak
v městské, tak i okresní organizaci. Díky vlast-
ním zkušenostem ukazoval ostatním členům,
že i lidé s určitým omezením, mohou žít plno-
hodnotný a plodný život, mít mnoho přátel, vy-
konávat řadu aktivit a podílet se na veřejném

životě. Vždy byl ochotný vyslechnout a poradit,
při čemž využíval nejen své zkušenosti, ale
i dobrou orientaci v zákonech souvisejících
s problematikou hendikepovaných.
Mirek byl pro naši organizaci nepostradatelný.
Měl o všem přehled, vše evidoval a byl jedním
z těch, kteří ve Svazu odváděli nejvíc práce.
Nikdo ze Svazu si nedokáže představit, že by
Mirek nepřipravoval podklady, neřídil schůzi
a nestaral se o svěřené prostředky. Jeho osobní
vztahy a kontakty zaručovaly výborné napojení
Svazu na vedení města, ale i na řadu sponzorů.
Rád vymýšlel nové akce a aktivity, které umož-
ňovaly zapojení co nejvíce členů.
Jeho veselá tvář na vozíku bude chybět nejen
členům Svazu, ale i běžným obyvatelům města.

Jana Flídrová
předsedkyně MO STP v ČR o.p.s., MO Litomyšl
předsedkyně Oko STP v ČR o.p.s., Oko Svitavy 

V pátek 23. září nás v 71 letech navždy opus-
til dlouholetý zastupitel a aktivní občan našeho
města pan Miroslav Bárta.
Byl dlouholetým členem Pobočného spolku
Svazu tělesně postižených v Litomyšli, nosi-
telem Ceny Michala Haška za celoživotní práci
ve prospěch osob se zdravotním postižením,
byl aktivním členem Veterán klubu. Pro město
v poslední době pracoval také jako předseda
finančního výboru a revizor Nadačního fondu
pro rozvoj zdravotnictví Litomyšlska.
Mirek Bárta byl skvělý kamarád. Měl vzácný
dar naslouchat, povzbudit slovem, pohledem.
Vnímal Litomyšlany jako svou velkou rodinu,
měl rád lidi a opravdově se zajímal o každého
jednotlivce. Svůj nesnadný úděl snášel trpě-
livě, s pokorou a často jemu vlastním humo-
rem a nadhledem. Rád byl součástí všeho dění
ve městě, a když byla příležitost, tak si i za-
tancoval.
Rádi bychom touto cestou vyjádřili upřímnou
soustrast pozůstalým. Prosíme, věnujte mu
s námi tichou vzpomínku. Čest jeho památce
a děkujeme za vše, co pro Litomyšl a občany
vykonal.

Za vedení města
Daniel Brýdl a Radomil Kašpar

Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych
na pár řádcích zavzpomínal na našeho kolegu,
kamaráda, ale hlavně dobrého a férového
chlapa. Míra Bárta neměl snadný život, ale
všem překážkám a příkořím se stavěl čelem
a s pro něj typickou dobrou náladou a optimis-
mem. I proto ho řada vás volila jako svého kan-
didáta do zastupitelstva, kde nikdy nebyl
do počtu. Nebál se dát najevo svůj názor
a vždy měl na srdci hlavně spokojenost a blaho
obyčejných lidí. Byl majákem pozitivity a dobré
energie, která nejde slovy popsat. Ale všichni
si ho pamatujete a víte, jak s typickým úsmě-
vem řešil důležité i nedůležité věci, vždy dobře
naladěn, slušný, se zájmem o ostatní. Jeho od-
chod je ztrátou pro všechny Litomyšlany bez
ohledu na politické preference, protože odešel
v první řadě slušný, inteligentní a obětavý člo-
věk, který chtěl pracovat pro ostatní.
Míro, moc děkuji za vše, co jsme spolu prožili.
Zůstala za tebou kopa odvedené práce a vzpo-
mínek na veselejší časy. Měj se tam nahoře
dobře. Zasloužíš si to.

Za členy ODS Michal Kortyš

Miloval Litomyšl. Bylo to pro něj nejkrásnější
místo na světě se skvělými lidmi. Miloval život
a dělal všechno pro to, aby ho invalidní vozík co
nejméně omezoval. Dobře mu bylo mezi lidmi
s přáteli ve městě, na koncertech, v Klášter-
kách, na slavnostech. Jeho vůle udržet se v kon-
dici byla neuvěřitelná. Po úrazu a několika-
měsíční hospitalizaci mu operovali endoprotézu
a nikdo nevěřil, že se ještě někdy dokáže zved-

nout z vozíku. Míra cvičil, posiloval a za necelý
rok znovu dokázal vyjít těch několik schodů ke
svému bytu. S každou vážnou nemocí, které ho
potkaly, se jen těžko smiřoval. Ale nakonec
vždycky znovu zabojoval a byl to zas ten starý
známý Míra – pozitivně naladěný, usměvavý,
ochotný pomáhat a šťastný mezi lidmi. Se
svými nemocemi se dokázal poprat, do po-
slední chvíle se pral i s tou poslední. Jediné, co
v životě nedokázal překonat, byla zloba, svár,
pokrytectví a zášť.
Míro, děkuji Ti za krásné kamarádství, které skon-
čilo příliš brzy, protože si stále ještě máme co říct.
Pro všechny, kteří tě znali a měli tě rádi, zůstává
už natrvalo v tomto tvém – našem – krásném
městě prázdné místo. Je to neuvěřitelné, ale
za celých více než šedesát let jsem tě neviděl na-
štvaného nebo rozzlobeného. Nikdy jsme se
opravdu nepohádali, nikdy jsem neměl důvod být
na tebe naštvaný nebo rozzlobený. Až teď. Míro,
kamaráde, promiň, ale ten předposlední zářijový
pátek jsi mě fakt nasral. Pepa Smékal



6

ZAMYŠLENÍ

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Své významné životní jubileum oslavili
naši spoluobčané:
80 let  – Bažantová Helena

Jánová Marie
Kovářová Jaroslava
Láznička Václav
Ondra Zdeněk

85 let – Simon Josef 
Veselíková Hana

90 let – Jasan Oldřich
Pešková Zdeňka

92 let – Krátký Miloš
Kuběnová Božena
Šlegl Karel

93 let – Miška Pavel
Švanda Bohumil

94 let – Zindulková Marie – Pohodlí
95 let – Ningerová Anna
Všem blahopřejeme a do dalších let 
přejeme hodně zdraví.

Jubilejní ZLATOU SVATBU oslavili manželé:
Jarmila a Bohumil Flídrovi
Halina a Josef Kolouškovi
Do dalších společných let přejeme hodně
zdraví a pohody.

Manželství uzavřeli:
Petr Fajman, Svitavy – Jana Poslušná, Makov
• Matěj Novotný, Sloupnice – Ivana Roven-
ská, Sloupnice • Lubomír Láznička, Borová
– Klára Škrancová, Radiměř • Petr Uher, Svi-
tavy – Monika Kotlářová, Svitavy • Karel
Drátovník, Budyně nad Ohří – Daniela Ma-
rešová, Sebranice • Jan Tomiška, Pardubice
– Kateřina Jiříkovská, Praha • Martin Augus-
týn Eliáš, Bystřec – Lucie Kovářová, Bystřec
• Jiří Vaňourek, Starý Mateřov – Zlata Pohor-
ská, Starý Mateřov • Petr Dorňák, Brumov-
Bylnice – Simona Nováková, Hradčany •
Lukáš Troneček, Čehovice – Klára Hrdinová,
Bučovice • Martin Bohdanecký, Hradec Krá-
lové – Tereza Vitvarová, Litomyšl • Michal
Černý, Janov – Veronika Adamová, Žichlínek
• Lukáš Rada, Praha – Michaela Boštíková,

Janov • Pavel Vycudilík, Dlouhá Třebová –
Michaela Cimflová, Česká Třebová • Martin
Eliáš, Morašice – Lucie Melšová, Morašice •
Ondřej Sedliský, Dolní Újezd – Veronika Ku-
tová, Sedliště • David Šmitmajer, Strakonice
– Lucie Drbalová, Praha • Milan Šimek, Par-
dubice – Eva Pakostová, Litomyšl • Michal
Pollak, Choceň – Věra Škopová, Vysoké
Mýto • Vilém Obrátil, Brno – Pavlína Po-
korná, Litomyšl • Jiří Háněl, Tisová – Tereza
Nováková, Praha • Petr Koblížek, Opočno –
Jana Provazníková, Hradec Králové • Radim
Lipenský, Dětřichov – Lucie Galbová, Dětři-
chov • Dominik Lenosi, Smiřice – Veronika
Uhrová, Smiřice • Daniel Zobač, Moravská
Třebová – Julie Vinklerová, Moravská Tře-
bová • Zdeněk Poul, Litomyšl – Barbora Ha-
bartová, Hradec Králové • Michal Maruš,
Svitavy – Natálie Koukalová, Svitavy • Mar-
tin Šplíchal, Tisová – Lenka Vostřelová,
Sloupnice • Václav Dvořák, Litomyšl – Hana
Drobná, Sebranice • Dalimil Novotný, Milo-
vice – Lucie Duchoslavová, Cerekvice nad
Loučnou
Novomanželům přejeme hodně zdraví
a spokojenosti ve společném životě.

Rozloučili jsme se s občany 
našeho města:
Miroslavem Peterkou (63 let) Nedošín
Miroslavem Bártou (71 let)
Janem Klofandou (72 let) Pohodlí
Rudolfem Sirotkem (76 let)
Janem Horským (82 let)
Evou Lipavskou (82 let)
Boženou Javůrkovou (90 let)
Bohumilem Hladíkem (91 let)
Vzpomínáme.

Ve společenské kronice naší Lilie jsou každý
měsíc uváděna pouze jména těch, kteří se
zveřejněním souhlasili nebo za které dali
svůj souhlas zákonní zástupci či příbuzní.

Dana Kmošková, předseda KPOZ

Když klopíme zraky
V Biblickém textu Starého zákona a nebo Staré
smlouvy, jak se začátku Bible někdy říká, je
mnoho textů, které vypadají nečitelně. Čísla, ro-
dinné seznamy, bitvy a předpisy o hygienických
předpisech, které vypadají trochu komicky.
Dnes by tak nikdo hygienu nedělal. Nepřehléd-
něte, prosím, až tu knihu otevřete, že jsou tu
také jiná sdělení: „Synové Izraele kvůli svému
zotročení v Egyptě sténali a úpěli a jejich křik
o pomoc stoupal z jejich zotročení k Bohu.
A Bůh uslyšel jejich úpění. Hospodin pokračoval:
Zřetelně jsem viděl trápení svého lidu v Egyptě,
slyšel jsem i jejich naříkání na jejich biřice. Ano,
znám jejich bolesti.“ (Exodus 2,23n a 3,7)
Lidé si připadají osaměle, a aby je bylo slyšet,
jdou na náměstí a tam křičí přes amplion i bez
něj. Vycházejí z přesvědčení, že je nikdo neslyší
a nikoho nezajímá jejich osud. Na to nám tenhle
text říká dvojí. To první: Hospodin je slyšel a do-
dnes slyší na místě, kde jsou. Od jejich počítačů,

soustruhů či z kabin jejich traktorů. Vhlíží do na-
šich skutečných lidských potíží a nejsme mu
cizí. Proto je třeba, aby dnešní pánové a dámy,
zastupitelé všech stupňů, i vládní moc viděli
skutečné potíže, které jsou tu vždycky. Aby ne-
měli jen připravené cesty za úspěchy tohoto
světa. A my, abychom nepanikařili a nenechali
se zneužívat ve kdejakém davu k nátlakům
a výkřikům, za nimiž nestojí vždycky celá
pravda. A tady je právě to druhé: Hospodin ví,
jaká je pravda. Věděl, že si nedovedou pomoci,
že právě svoje otroctví v Egyptě nezvládají, že
žijí v ukrutně nespravedlivém světě a dřou
sedm dní v týdnu. Když se v Bibli napíše, že
„Hospodin zná“, pak to vždycky znamená, že se
toho dotýká osobně, zcela lidsky. A proto poslal
svého Syna, Ježíše Krista, aby si to zažil a věděl,
jaká je pravda života chudých a ujařmených lidí.
Tehdy pod Římem, Egypt už byl dávno pryč. Ale
zná i naše dnešní skutečné potíže, nejen ty, co

jsme si přivodili vlastní hloupostí, ale i ty, které
na nás padly naprosto nezaslouženě.
A teď ještě něco, ale z jiného konce: Když
vnouček rozbije míčem skleněnou tabulku v al-
tánu a vy na to přijdete, nejprve zapírá a pak
klopí oči. A vy nesmíte dát najevo, jak rozto-
mile vypadá jeho stud. A zařídíte, aby se
okénko opravovalo s jeho účastí a mohl si vy-
zkoušet, jak se lepí sklenářský kyt na ruce. To
je poučné. Když čtete naznačený text dále, je
tam tohle: „Mojžíš zatím pásl ovce svého
tchána, midiánského kněze Jetra. Jednou, když
vedl stádo hluboko do pouště, přišel až k Boží
hoře Oréb. Vtom se mu v ohnivém plameni
z prostředku keře ukázal Hospodinův anděl.
Mojžíš se podíval a hle, keř planul ohněm, ale
nebyl stravován. Řekl si tedy: „Musím tam
přece jít, abych viděl tu velikou podívanou – jak
to, že ten keř neshoří!“ (Exodus 3,1-3) Mojžíš
emigroval z Egypta, byl to jeden z těch šťa-
stných běženců, co mohl utéct a získal práci,
a dokonce se oženil. A bylo mu už osmdesát.
Žádný mladík! A přesto byl zvědavý jako kluk
a přitahoval jej divný úkaz věčného ohně. Text
pokračuje: „Když Hospodin viděl, že se Mojžíš
přichází podívat, zavolal na něj Bůh z pro-
středku keře: „Mojžíši! Mojžíši!“ „Zde jsem,“ od-
pověděl Mojžíš. Na to mu řekl: „Nepřibližuj se!
Zuj si obuv z nohou, neboť místo, na němž sto-
jíš, je svatá půda.“ Potom řekl: „Já jsem Bůh
tvého otce, Bůh Abrahamův, Bůh Izákův a Bůh
Jákobův.“ Mojžíš si ihned zakryl tvář, neboť se
bál pohlédnout na Boha…“ (Exodus 3:4-6) Tak
Mojžíš klopí oči, stydí se a zaplaví jej strach. Ví,
že bude nějaký průšvih, potkává totiž Boha
svých otců. A v dalších větách se píše, že se
začne vymlouvat a ve vědomí toho, že je
vlastně už troskou, že má už osmdesát, má
za sebou neúspěšné kampaně a do vysoké po-
litiky se mu už nechce. Je přece jen obyčejným
člověkem! Ale Pán Bůh ho volá a nenechá se
odbýt. Slyší totiž nouzi ujařmených, a aby jim
připravil pomoc, tak potřebuje Mojžíše. Potře-
buje nás, potřebuje dělníky demokracie, kteří
budou dělat poctivou politiku. Hospodin bude
dělat zázraky, to jo, ale potřebuje k tomu lidi.
Vezměte si, že z více než šesti tisíc obcí v re-
publice je hned jeden tisíc obcí, které měly
v právě uzavřených volbách jen jednu kandi-
dátku. To je přece špatně! Není tu žádná ro-
zumná opozice. Tak přestaňme fňukat nebo
předkládat zjednodušené návrhy na náměs-
tích a začněme dělat dobrou politiku, počítat,
vyjednávat, diskutovat, riskovat svůj klid a hle-
dat kompromis. Jako Mojžíš se zvedněme
a jděme… Daniel Kvasnička

na Partyzánské ulici vedle bývalého
KOVOPOLU dnes KOMFI

vykoupí z pozůstalostí, půd a chalup a v hotovosti
vyplatí starožitný nábytek z měkkého i tvrdého dřeva,

nábytek kovový a chromový z ohýbaných trubek,
kupuji i nábytek plastový vše až do r. 1960.
Dále mám zájem o obrazy, vojenské věci,

lustry, betlémy, trakaře, vozíky, hračky, hodiny, 
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly
i jejich části, housle,  basu, trumpetu a jiné věci

starožitného charakteru.
Platba v hotovosti ihned, solidní jednání i ceny.

Přijďte nabídnout, nebo zavolejte kdykoliv na telefon:
604 243 579 a já se rád přijedu podívat. 

Email je  p.mencik@centrum.cz    
Děkuji předem za Vaše nabídky   Petr Menčík



7

KALENDÁRIUM LITOMYŠLE

říjen 2022

HISTORICKÉ POHLEDY

Poděkování, blahopřání, vzpomínky
Od 30. 8. do 3. 9. pobývala naše maminka

paní Božena Javůrková ve vážném zdravotním
stavu na interně v Litomyšlské nemocnici.
Chtěli bychom touto cestou poděkovat lékařům
a ošetřujícímu personálu za péči, útěchu a pro-
fesionální přístup k nám i mamince v těžkých
chvílích.  Bylo nám umožněno pobývat v blíz-
kosti maminky v jejích posledních dnech života.
Tohoto projevu lidskosti si velice vážíme.

Dcera Božena Filipová s rodinou.
14. října se dožívá kulatého životního jubilea

90 let pan Vladimír Jána z Litomyšle. Hodně
zdraví a spokojenosti do dalších let přeje

manželka a dcery s rodinami. 
18. října uplyne 10 let ode

dne, kdy nás navždy opustila
naše milovaná manželka, ma-
minka a babička paní Margita
Sirotková. Kdo jste ji znali
a měli rádi, věnujte jí spolu
s námi tichou vzpomínku. 

S láskou vzpomínají 
manžel Václav Sirotek a děti s rodinami.

18. října uplynou 4 roky, kdy nás navždy
opustila paní Marie Škrdlová. Děkujeme všem,
kteří si vzpomenou s námi. Vzpomínáme
na maminku s láskou v srdcích.

Dcera Zdeňka Kumpoštová 
a syn Ladislav Škrdla s rodinami.

Ve skříni u rodičů máme několik krabic čer-
nobílých fotografií. Jsme na nich nejčastěji já
a můj mladší bratr a další členové rodiny. Pořídil
je můj dědeček Jiří Famfulík a vytvořil nám tak
jednu z nejhezčích připomínek dětství, ale
i vzpomínek na sebe. Dědeček by se 12. října to-
hoto roku dožil devadesáti let. Pro nás byl tím

Kodymka 
Dnes již zaniklá ulice Kodymka oddělovala
Smetanovy sady a Masarykovu čtvrť a vedla
od Smutného mostu směrem k Bělidlům. Po-
jmenována byla podle českého lékaře, přírodo-
vědce, spisovatele, novináře a politika Filipa
Stanislava Kodyma, který působil po roce 1847
zhruba rok a půl v Litomyšli. Na fotografii jsou
kromě Okresní nemocenské pojišťovny (sou-
časná budova polikliniky) i další dvě zajímavé
budovy. Vila profesora litomyšlského gymnázia
Františka Langmajera a v popředí Dudychova
vila. Bedřich Dudycha byl profesorem na zdejší
Zemské odborné škole a především významná
osobnost meziválečného kulturního života v Li-
tomyšli. Právě jemu připadají hlavní zásluhy
za zhotovení pomníku Jana Amose Komen-
ského a zejména pak za památník českým brat-
řím na Růžovém paloučku. Lenka Backová

440 let – 27. 10. 1582 zemřel Vratislav II.
z Pernštejna, zvaný Nádherný, český šlechtic,
diplomat a nejvyšší kancléř Českého království.
Jeho manželkou byla Marie Manrique de Lara.
V roce 1567 se stal pánem litomyšlského pan-
ství, na troskách hradu nechal vystavět zámek
(základní kámen byl položen 18. 3. 1568), nechal
ho vyzdobit sgrafity, litomyšlský zámek se stal
jednou z nejkrásnějších renesančních staveb
nejen na našem území. 
110 let – 30. 10. 1912 zemřel Leopold Ferber,
učitel, malíř – portrétista. Věnoval se figurální
malbě, portrétům i ilustrační tvorbě. V letech
1862–1872 působil jako profesor kreslení na re-
álce v Litomyšli, byl zakladatelem Sokola,
autorem návrhu pomníku M. D. Rettigové na hř-
bitově v Litomyšli, je zastoupen ve sbírkách
městské galerie. 
100 let - 24. 10. 1922 se narodila Alena Randá-
ková. Působila jako vedoucí Domovní správy,
poté Organizace bytového hospodářství v Lito-
myšli a zejména jako konzervátorka státní pa-
mátkové péče pro oblast Litomyšlska v letech
1969 až 1994. Jako předsedkyně několika odbor-
ných kolegií Městského národního výboru a ná-
sledně Městského úřadu v Litomyšli se v letech
1985 až 2009 podílela na činnosti subkomise
pro výtvarné umění a architekturu, komise péče
o památné hroby a komise pro regeneraci pa-
mátek. Z pozice konzervátorky státní památ-
kové péče se zasloužila o záchranu řady
litomyšlských uměleckých děl a architektonic-
kých památek. Naprosto zaslouženě byla paní

Alena Randáková odměněna v roce 2006
Cenou za přínos městu za rok 2005. 
95 let – 28. 10. 1927 se narodil Jan Hána, aka-
demický sochař, profesor a rektor na AVU. Ab-
solvoval Státní keramickou školu a Akademii
výtvarných umění v Praze, zabýval se zejména
monumentálními plastikami (pomníky, reliéfní
desky). Je autorem pomníku Zdeňka Nejedlého
před budovou 1. základní školy v Litomyšli.
90 let – 12. 10. 1932 se narodil Jiří Famfulík,
sportovec, motocyklový závodník, pracoval jako
vývojový pracovník na Vertexu v Litomyšli. Jeho
celoživotní láskou byl motorismus – kreslil, vy-
víjel a konstruoval silniční závodní motocykly,
účastnil se motocyklových závodů v Litomyšli
a blízkém okolí. Byl aktivním členem Autoklubu
Litomyšl, pomáhal při organizaci silničních i mo-
tokrosových závodů v regionu. 
75 let – 26. 10. 1947 se narodil František Jiříček,
klavírista, oblíbený hudební pedagog a básník.
V roce 1972 se jako učitel hry na klavír usadil
v Litomyšli. Kromě jeho pedagogické práce jej
známe jako básníka, autora řady básnických
sbírek – Daleko od první lásky, Komorní á, Poz-
dějno, Koktavé oči. Zemřel předčasně v roce
1999. 
5 let - 23. 10. 2017 zemřel P. František Beneš,
katolický řeholní kněz, dlouholetý administrátor
Římskokatolické farnosti - proboštství Litomyšl
a významný představitel ekumenického hnutí.
Litomyšl představovala pro F. Beneše jeho nej-
delší a jistě i nejdůležitější působiště, jako ad-
ministrátor farnosti nastoupil v roce 1991.
Duchovní správu vykonával také ve farnostech
Mikuleč, Trstěnice, Karle, Čistá, Morašice a Ce-

správným pohádkovým dě-
dečkem, který vždycky věděl,
jak před našimi rodiči moudře
zamlčet sladkost navíc, odpo-
ledne u „zakázaného“ filmu
nebo prodlouženou večerku.
Někteří ho znali jako motocy-
klového závodníka, jiní jako kolegu z podniku
Vertex. Všichni však jako laskavého a usměva-
vého člověka ochotného vždy pomoct, poradit
nebo cokoliv opravit, který odešel příliš brzy.
Rodina Jiráčkova a Prokůpkova, Brno, Adamov

30. října uplyne 100 let od narození paní Jar-
mily Bártové z Litomyšle, za-
kládající a dlouholeté ředitelky
mateřské školy (společného
zařízení mateřská škola –
jesle) bývalého n. p. VERTEX
v Litomyšli. Zemřela v roce
2013.  Kdo jste ji znali a měli
rádi, vzpomeňte s námi.

S vděkem a láskou vzpomínají neteř Dana 
a synovci Zdeněk, Milan a Pavel s rodinami. 

rekvice. V Litomyšli a okolí se zasadil o obnovu
mnoha zdevastovaných církevních staveb, vý-
znamně podporoval a spoluutvářel kulturní
i duchovní život v Litomyšli, za což mu bylo udě-
leno několik vyznamenání města Litomyšle:
v roce 1999 Cena města Litomyšl za přínos spo-
lečnosti a roku 2016 Cena purkmistra Laška
za mimořádné zásluhy o rozvoj duchovního
i občanského života společnosti a významný
podíl na opravách mnoha církevních památek
v Litomyšli a regionu. Byl velkým podporovate-
lem a příznivcem festivalu Smetanova Litomyšl,
v proboštském kostele pořádal mnoho koncertů
nejen vážné hudby. Za jeho působení v Lito-
myšli se také rozběhlo několik významných pro-
jektů, jako Noc kostelů nebo duchovně kulturní
festival Litomyšlské dny barokní tradice. 
140 let – 22. 10. 1882 proběhla za velké účasti
obyvatelstva i všech spolků slavnostní jízda
na nově dostavěné dráze z Chocně do Lito-
myšle. Stavbu železnice provedl choceňský
podnikatel J. Houdek. Vlak vyjel ve 14 hodin
z Chocně a po 15. hodině dojel do Litomyšle,
po uvítání v Litomyšli se hosté odebrali
na zámek, kde byl uspořádán banket. Již v prv-
ním desetiletí se lokálka dočkala významného
cestujícího, 9. září 1889 tudy projížděl císař
František Josef I. na vojenské manévry do Lito-
myšle. 
170 let – v říjnu roku 1852 koupil litomyšlskou
poštovní budovu se všemi právy a pozemky
dr. Antonín Jessler za 24000 zlatých. V té době
byl nejbohatším mužem v Litomyšli, původně
lékař, i všestranným podnikatelem. V roce 1853
dal zbořit starou poštu. V době výstavby pošty
sídlil poštovní úřad v Jesslerově hostinci
„V Pekle” u východního výjezdu z náměstí. Za-
jímavostí je, že při přestavbě poštovní budovy
v roce 2002 pracoval dočasně poštovní úřad
na stejném místě. Lenka Backová

Reportáže regionální CMS TV z Litomyšle a okolí
můžete zhlédnout i na i www.youtube.com/the-
comvision: Komunální volby 2022 v Litomyšli •
Unikátní lavička k odpočinku i rozjímání u židov-
ského hřbitova • Poslední zasedání zastupitel-
stva v Litomyšli • Cyklostezka z Litomyšle do
Nedošína otevřena! • Předpremiéra filmu Slovo
v Litomyšli • Moderní kamenný oltář v gotickém
kostele připomíná i český kubismus • Plakety
Rady města Litomyšl pro rok 2022 předány

TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍ NA INTERNETU



8

POZVÁNKY 

Epoque Quartet hostem 
litomyšlského gymnázia
Tradici podzimních koncertů nepřerušila ani
doba koronavirová (i když jeden byl spíš jarní
než podzimní), a tak i letos se můžeme těšit
na hudební hosty. 
Ve středu 5. října v 19 hodin v aule našeho gym-
názia přivítáme členy Epoque Quartetu.
Multižánrový Epoque Quartet působí na hu-
dební scéně už více než 20 let. Na jeho koncer-
tech slýcháváme výběr toho nejlepšího z velmi
pestré škály hudebních žánrů a epoch. Během
jednoho večera budete mít možnost slyšet mo-
dernu, jazz, stejně tak jako tango, filmovou
hudbu nebo folklór. Spolupracují s osobnostmi
napříč všemi hudebními žánry: na poli klasické
hudby s Dagmar Peckovou, Danielem Hopem,
Radkem Baborákem, Ivanem Klánským, Ada-
mem Plachetkou; koncertovali a nahrávali také
s Danem Bártou, s kapelami Monkey Business,
Tatabojs, Clarinet Factory nebo Michalem Pa-
vlíčkem, Gregory Porterem, Lenkou Dusilovou
a dalšími.
Mezi velmi aktuální počiny patří oceňované CD
„Epoque Quartet plays Jan Kučera“, které shr-
nuje dlouholetou spolupráci autora se soubo-
rem a které bylo nominováno na cenu Anděl
2018. Dále pak v New Yorku pokřtěné CD „Flow“
s kanadským klavíristou a skladatelem Davi-
dem Braidem, se kterým EQ podnikl koncertní
turné po Číně.  CD „Flow“ se ocitlo v užší nomi-

naci na prestižní kanadské ocenění Juno Award.
V roce 2018 soubor obdržel první pozvání
k účinkování na festivalu Pražské jaro. Širokému
publiku je EQ známý také svým účinkováním
v populární televizní show Stardance.
Čerstvým projektem je CD „Komplot“ natočené
a vydané v roce 2021 během koronakrize
s předním českým klarinetistou Irvinem Veny-
šem. V letošním roce je ústředním tématem
projekt Ellaboration, kde EQ společně se zpě-
vačkou Dashou zpracovává slavné písně ne-
méně slavné jazzové ikony Elly Fitzgerald.
Srdečně zveme všechny přátele dobré muziky
a našeho gymnázia na říjnový podzimní kon-
cert. Vstupné je opět dobrovolné.

Ivana Pulgretová

Houby, kam se
podíváš
Jestli máte rádi houby, rádi je sbíráte či konzu-
mujete nebo byste je chtěli lépe rozpoznat, při-
jďte o víkendu 8. a 9. října na Veselku. Bude se
zde konat „Výstava hub“, spojená s ukázkou
různých houbových výrobků a doplněna o my-
kologickou literaturu. Zhlédnout budete moci
i obrazy s různými motivy hub. K vidění bude
i lidová tvořivost s houbovou dekorací. Součástí
výstavky bude i mykologická poradna (určování
vámi přinesených různých druhů hub). Poradnu
a určování povede pan Jiří Kohák st., certifiko-
vaný znalec hub z Litomyšle. Výstavka se usku-
teční na sále restaurace Veselka. Výstava se
uskuteční v sobotu od 9.00 do 17.00 hod.
a v neděli od 10.00 do 14.00 hod.
Spojte návštěvu výstavy s tematickým obědem
či večeří. Oba dva dny se bude v naší kuchyni
vařit z různých druhů hub lupenatých i hřibovi-
tých, které doma jen tak neochutnáte. Nebudou
chybět houbové řízky, houbová polévka, lišková
omáčka či houbová nádivka a další dobroty
z těchto darů přírody. Restaurace i kuchyň bude
otevřena oba dva dny od jedenácti hodin.

Lenka Seklová

Kruhové tance 
Srdečně vás zvu na setkání s kruhovými tanci.
Jsou to tance, které jsou inspirovány dávnými
tradicemi (křesťanství, sufismus, budhismus...),
ale i tradicemi přírodních národů (indiánské,
maorské). Tyto tance jsou vhodné pro všechny
i bez zkušeností. Jedná se o krátké texty a jed-
noduché kroky, které se společně naučíme. Tyto
tance přinášejí radost z pohybu, zpěvu a pozi-
tivního naladění. Tanečního partnera nepotře-
bujete, partnerem vám budou všichni, kteří
budou přítomni v kruhu. K tanci a zpěvu nás do-
provodí kytara a buben. 
Sejdeme se v Rodinném centru v Litomyšli
na Toulovcově náměstí v pátek 7. 10. v 17.30 hod.
Vstupné 160,-. Přijďte, jste vítáni!
Přihlášky a info e-mailem sarka.ludvickova@
gmail.com, tel. 605423279.  Šárka Ludvíčková

Výstava na stromech
opět na Olivetské hoře
Od 30. září do 7. října je v prostoru kolem sochy
Aloise Jiráska opět k vidění Výstava na stro-
mech – celorepublikový výstavový happening
na podporu důstojné práce. V letošním roce je
jejím tématem pěstování kávy.
Káva je součástí života většiny z nás. Miliony lidí
po celém světě s kávou svůj den začínají, setká-
vají se nad ní, dobíjí pomocí kávy svou energii
nebo prostě s šálkem kávy relaxují. Na kávě zá-
roveň závisí život 125 milionů lidí po celém
světě. Bohužel si ale často pěstováním této plo-
diny nedokáží důstojně vydělat. Jak pěstitelům
kávy žije? Stanislav Komínek a Lukáš Matěna
z Fairtrade Česko a Slovensko vyrazili do jiho-
americké Kolumbie, aby v zemi, která je druhým
největším producentem kávy arabiky na světě,

zdokumentovali podmínky jejího pěstování.
Lidé stojící za naším šálkem kávy se potýkají
především s nízkými výkupními cenami, rostou-
cími náklady na její pěstování a nejistotou dobré
sklizně. Tu ještě zesilují dopady klimatické
změny – do roku 2050 má totiž dojít podle od-
hadů k úbytku ploch vhodných pro pěstování
kávy arabiky o polovinu. Přibližně 25 milionů
drobných pěstitelů kávy musí proto rychle jed-
nat – přizpůsobit své pozemky na klimatickou
změnu. Ani to ale nemusí stačit a s pěstováním
kávy budou mnozí muset kvůli cenové a klima-
tické krizi skončit.
Celostátním pořadatelem výstavy je Fairtrade
Česko a Slovensko, v Litomyšli pak ZŠ Zámecká.

Stanislav Švejcar

Dialog vědy a víry 
o lidském mozku 
a umělé inteligenci
V sobotu 15. října v 10.00 hod. zveme všechny
zájemce o tato témata do Husova sboru v Lito-
myšli na Toulovcově náměstí na další setkání
dialogu vědy a víry, které biblickým zamyšlením
otevře RNDr. Ivana Macháčková, CSc. Dále se
pak můžete těšit na přednášku doc. MUDr. Jo-
sefa Herinka, DrSc., s názvem „Učení, paměť
a náš mozek“, ve které se něco dozvíme o roz-
dělení paměti, o tom, jak funguje náš mozek při
učení a kde se nachází dlouhodobá paměť.
O „Úvod do umělé inteligence“ se pak svou
přednáškou postará mladý specialista Ing. Sa-
muel Butta. Přednášky jsou určeny laické veřej-
nosti a věřím, že po nich bude následovat
i zajímavá debata. Kdo byste s námi chtěli se-
trvat i při obědě, dejte nám, prosím, vědět na:
stepan.klasek@ccsh.cz Na shledanou s vámi se
těší Štěpán Klásek

Litomyšl na fotografiích
Miroslava Škrdly – 50. a 60. léta
2. říjen 2022 – 1. leden 2023 v regionálním muzeu
Celoživotní vášní Miroslava Škrdly (1923–2016)
bylo fotografování. Celá desetiletí působil mezi
místními amatérskými fotografy, účastnil se
řady soutěží a výstav. Od přelomu 50. a 60. let,
kdy převzal od Jana Matouška otěže místního
hlavního fotografa, nechyběl se svým fotoapa-
rátem na žádné litomyšlské nebo okolní kulturní
či společenské události. Velmi důkladně doku-
mentoval rovněž stavební proměny města. 
Fotografická pozůstalost uložená v muzeu ob-
sahuje desítky tisíc snímků a v následujících le-
tech ji chceme výběrově představit veřejnosti

sérií podzimních výstav. V letošním roce za-
čneme nejstaršími snímky z let 1956 až 1969. Li-
tomyšl tehdy vypadala a především žila zcela
jinak než dnes…
Součástí výstavy bude doprovodný program
„Poznej svého souseda“. V případě, že někdo
někoho na fotografiích pozná, bude mít mož-
nost napsat do tabulek u jednotlivých fotografií
jeho jméno a případně i krátkou informaci
o něm. Stane se tak na chvíli velkým pomocní-
kem pracovníků muzea při katalogizaci této his-
toricky nesmírně cenné a rozsáhlé fotografické
pozůstalosti. Veronika Sochůrek



9

Hrajeme si na školu 
Vstup do první třídy je pro dítě velmi zásadním
životním mezníkem a vy, rodiče, máte možnost
svému dítěti tento krok usnadnit a spolu s ním
se připravit na to, co vás od září čeká.  Zveme
vás spolu s vašimi dětmi na společná setkání,
jejichž cílem je nastínit dětem hravou formou
školní práci, rozvíjet jejich dovednosti důležité
pro úspěšné zvládnutí školní výuky. Procvičíme
si jemnou motoriku, sluchové vnímání a paměť,
prostorovou a pravolevou orientaci, matema-
tické představy a mnoho dalšího. 
Pokud máte zájem, aby se vaše dítě tohoto pří-
pravného „minikurzu“ zúčastnilo, napište
na e-mailovou adresu reditel@2zslitomysl.cz,
uveďte jméno a příjmení dítěte, kontakt na vás
a do jaké mateřské školy dítě dochází. Případně

volejte na tel. číslo 737 560 432.  Na těchto kon-
taktech vám také budou zodpovězeny vaše pří-
padné dotazy.
Termíny setkání: 5. 10. 2022, 9. 11. 2022, 7. 12.
2022, 11. 1. 2023, 8. 2. 2023 a 15. 3. 2023
Pokud vám některý z termínů nevyhovuje, ne-
vadí, můžete se účastnit i jednotlivých setkání.
Rodiče mohou být v případě zájmu přítomni
během celého programu nebo mohou své dítě
pouze přivést a po hodině si ho zase vyzved-
nout.
Setkání jsou určena pro všechny děti, které se
chystají od září 2023 do školy. 
Těšíme se na vás v učebnách 1. stupně ZŠ
U Školek Litomyšl. Za pedagogy 2. ZŠ

V. Řeháková a A. Stejskalová

Týden sociálních služeb 2022 i v denním
stacionáři Ruky pro život o.p.s.
Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR po-
řádá v prvním říjnovém týdnu již čtrnáctý ročník
celorepublikové akce s názvem Týden sociálních
služeb. Obecně prospěšná společnost Ruka pro
život, která v Litomyšli poskytuje sociální službu
denní stacionář lidem s mentálním a kombino-
vaným postižením včetně lidí s poruchami autis-
tického spektra a seniorům, se k této akci i letos
připojí. Jako člen této asociace vítáme akce a pro-
gramy s širší působností, které upozorní veřej-
nost na problematiku lidí s postižením a přiblíží
jí provoz jednotlivých sociálních služeb. 

V rámci Týdne sociálních služeb jsme pro ve-
řejnost a návštěvníky našeho Denního staci-
onáře v Litomyšli na adrese J. E. Purkyně 1150
připravili den otevřených dveří. Rádi vás přiví-
táme ve čtvrtek 6. 10. 2022 v čase od 10 do 12
hodin. V tuto dobu si můžete prohlédnout zá-
zemí našeho stacionáře i aktivity, které připra-
vují pracovníci pro naše uživatele. Zváni jsou
nejen potenciální zájemci o službu, ale i široká
veřejnost. 
Velmi se na Vás těšíme! Ria Slušná, 
vedoucí Denního stacionáře Litomyšl

Kurzy kresby v rámci Univerzity 3. věku
Chtěli jste začít kreslit a neměli jste čas nebo od-
vahu? Naše kurzy kresby jsou přesně pro Vás. 
V rámci litomyšlské Univerzity 3. věku jsme při-
pravili Kurz kresby pro začátečníky a navazující
Kurz kresby pro pokročilé. Oba kurzy povedou
ke zdokonalení se v kresebných technikách po-
mocí nejrůznějších materiálů (tužka, tuha, pas-
tel, uhel, pero a tuš). Základními pojmy budou
čára, linie, tvar, světlo a stín, kompozice. V rámci
kurzů se naučíte stínovat, pracovat s perspek-
tivou, zkusíte si nakreslit draperii, neživé před-
měty i lidské tělo a postavu.  
Termíny kurzů: vždy ve středu 12.30 – 15.00
Kurz kresby pro začátečníky: 12. 10. – 7. 12. 2022

Kurz kresby pro pokročilé: 11. 1. – 15. 3. 2023
Časová dotace: 6 lekcí (celkem 18 vyučovacích
hodin)
Formát kurzu: malá skupina v počtu max. 10
účastníků
Místo kurzu: Městská knihovna Litomyšl
Lektorka: Mgr. Radka Vejrychová
Cena kurzu: 800 Kč
Přihlášky a placení školného: 
Přihlášky přijímáme na e-mailu peknikova@
knihovna.litomysl.cz, telefonicky: 461 612 068
nebo osobně v otvírací době na oddělení pro
dospělé Městské knihovny Litomyšl.

Iva Pekníková

Miluji tě, 
tak se měj
Brilantní komedie z divadelního prostředí, kde
všechny postavy hraji ́ pouze dva herci Ljuba Kr-
bová a Adrian Jestřába. Richard, herec, režisér
a bohém se zálibou v alkoholu připravuje pre-
miéru. Jeho herecké partnerky před ním utíkají
jedna za druhou. Poslední záchranou je Lies, Ri-
chardova dávná́ kolegyně a láska. Na jevišti jim
to klape, ovšem mimo něj.... V komedii, kterou
Smetanův dům uvede 11. října v 19.00 hodin, je
vše, co k dobré hře patří – humor, láska, senti-
ment a skvělé herecké výkony. Vstupenky je
možné zakoupit on-line na www.smetanuv-
dum.cz, prostřednictvím osobní návštěvy Infor-
mačního centra Litomyšl, tel.: 461 612 161 nebo
v pokladně Smetanova domu hodinu před akcí.  

Leoš Krejčí

POZVÁNKY 

Taje Thajska
v kině
Srdečně vás zveme na projekci spojenou
s přednáškou Taje Thajska, cestovatelský pro-
jekt Kateřiny a Miloše Motani. Letos podruhé
zavítají manželé do Litomyšle se zajímavým vy-
právěním a vy prostřednictvím natočených ma-
teriálů a fotografií prozkoumáte oblast
severního Thajska včetně hlavního města
Bangkoku. Uvidíte nádherné chrámy, sochu
Budhy z ryzího zlata, na lodi projedete kanály
starého města Tonburi.  Projdete si pestroba-
revné trhy, proniknete do tajů budhismu během
sledování náboženských obřadů. Čeká vás ale
i spousta zábavy a adrenalinu – výprava do opi-
čího města, kde cestovatele pronásledují tlupy
drzých makaků, s napětím budete pozorovat
nebojácné krotitele krokodýlů nebo hadího
muže při dechberoucím představení s jedova-
tou kobrou. Užijete si také sloní koupel, objevíte
leknínové jezero a zajímavé horské kmeny se
zvláštními tradicemi. Na závěr vás čeká neoby-
čejný zážitek – svátek světel Loi Kratong se
všemi obřady, které k němu patří.  Těšíme se
na vás v Kině Sokol v pondělí 10. října v 19.00.
Vstupné 130 Kč se platí na místě.

Dita Konečná

Z klidu do pohybu 
Sto let litomyšlské atletiky
18. září – 13. listopad 2022 v regionálním muzeu
Výstava vás provede sto lety života litomyšlské
atletiky, během nichž atletický oddíl zažil ob-
dobí slávy a úspěchů, ale samozřejmě i roky
útlumu činnosti. V litomyšlském lehkoatletic-
kém oddílu, ať už pod hlavičkou Sokola, Slovanu
nebo TJ Jiskry, vyrostla řada úspěšných spor-
tovců, trenérů a činovníků. Mnozí z nich nám
na výstavu zapůjčili tolik dokumentů, fotografií,
dresů, pohárů a medailí, že mohla vzniknout
poměrně ucelená výstava o dějinách litomyšl-
ské atletiky i její současnosti.
K dlouhé atletické historii patří také pořádání
řady tradičních závodů, jako je např. Velká cena
města Litomyšle v hodu diskem žen, nebo le-
gendární Jandíkův šestiboj. A pokud vás zajímá,
kdo společně s litomyšlskou atletikou letos slaví

sto let od svého narození, nezbývá vám než
naši výstavu navštívit.
Záštitu nad výstavou, pořádanou ve spolupráci
s Atletickým oddílem TJ Jiskra Litomyšl, převzal
starosta města Litomyšle Daniel Brýdl.
Doprovodný program pro širokou veřejnost:
Po celou dobu trvání výstavy si můžete přijít pro-
věřit svoji fyzickou zdatnost v kruhovém tré-
ninku, vyplnit jednoduchý atletický kvíz,
seznámit se s pravidly fair-play nebo shlédnout
krátké filmy z historie litomyšlské atletiky. Prostě
se s námi vydat na cestu „z klidu do pohybu“.
Komentované prohlídky pro veřejnost: 
Komentované prohlídky pro zájemce z řad ve-
řejnosti se uskuteční v úterý 4. října v 15.30 a 18.
října v 15.30.

Renata Kmošková, Miluše Vopařilová



10

POZVÁNKY 

Deváté výročí litomyšlského piva
Je tomu již devět let, co vyšla na svět první
várka světlé Bedřichovy jedenáctky. Úspěšných
devět let, ověnčených úspěchy na pivních fes-
tivalech a soutěžích, se pivovarníci rozhodli
oslavit a zvou k tomu i všechny ostatní, co mají
rádi dobrou muziku a zábavu.
Na co se můžete 15. října těšit? V deset hodin
zahájíme oslavu založení pivovaru dalším roč-
níkem Pivního putování po litomyšlských hos-
půdkách. Jsou připraveny pivní pasy a odměny
pro naše „pivní turisty“. Zakončení putování
proběhne v 16.00 hod., kdy budou vyhodnoceni
ti nej, nej, nej – nejrychlejší, nejpivnější a nej-
hezčí. Pivní putování není pouze pro soutěžní
typy. Můžete se zúčastnit, strávit den procház-
kou po krásné Litomyšli a posezením u zlata-
vého moku s přáteli. Není důležité vyhrát, ale
zúčastnit se a užít si volný den.
Kdo nechce šlapat po hospůdkách, tak může

zakotvit u nás a poslechnout si pohodovou mu-
ziku, zazpívat si či zatancovat. Od 11 hodin nám
zahrají naši milí a známí heligonkáři ze Svitav,
následovat bude nedošínská kapelka Ježkovy
Voči a vše završí kapela HIT music a taneční zá-
bava na velkém sále. Vše je zdarma, bez vstup-
ného. 
Na čepu bude limitovaná edice tmavé třináctky
s meduňkou a citrónovou kůrou vyrobené spe-
ciálně pro tento slavnostní den. Navíc si v prů-
běhu celého dne budete moci zdarma
prohlédnout náš pivovárek s komentovanou
prohlídkou o výrobě piva.
Rezervace míst můžete provádět přímo v re-
stauraci u obsluhy nebo na telefonu 464 601
710 v otevírací době restaurace.
Kolektiv Restaurace a Minipivovaru Veselka Li-
tomyšl se těší na Vaši návštěvu. 

Lenka Seklová 

Kurz trénování
paměti v knihovně
Jak často nemůžete najít klíče nebo brýle? Koli-
krát se vracíte domů se přesvědčit, jestli jste za-
mkli nebo vypnuli plyn? Přijďte to změnit.
Od 18. října bude v Městské knihovně Litomyšl
probíhat Kurz trénování paměti pro začátečníky
a pokročilé. Termíny konání budou vždy
od 13.00 do 14.30 hodin každé druhé úterý.
V pěti lekcích se naučíme používání paměťo-
vých technik a jejich využití v praktickém životě,
zlepšíme koncentraci a získáme nové doved-
nosti a zážitky. Přihlásit se můžete osobně
v Městské knihovně Litomyšl nebo přes e-mail
dospivova@knihovna.litomysl.cz.

Tereza Dospivová, MK Litomyšl

Na přednášky 
s DušeProstorem
Spolek DušeProstor vás srdečně zve na říjnové
přednášky. První se týká problematiky poruch
příjmu potravy. Do Moravské Třebové zavítá 19.
10. specialistka a odbornice na výše zmíněnou
problematiku MUDr. Miroslava Navrátilová,
Ph.D., z FN Brno, která se v současné době za-
bývá především metabolickými změnami, ke
kterým dochází v důsledku nejrůznějších
životních stylů v rámci tzv. zdravé výživy. Před-
náška nesoucí název „Dopady etického a filozo-
fického přesvědčení o stravování na metabo-
lismus člověka a vliv psychiky na příjem stravy“
se uskuteční v moravskotřebovské Laskavárně
od 17.00 hod.
Druhá přednáška se věnuje problematice sou-
visející se stárnutím populace. Uskuteční se 27.
10. od 17 hodin v učebně č. 2 ve svitavské Fa-
brice. Dozvíme se, jak je v ČR plánována péče
o lidi s Alzheimerovou chorobou a obdobnými
onemocněními. Přednášet bude národní koor-
dinátorka pro oblast demencí Mgr. Markéta
Švejdová Jandová. Přijďte! Těšíme se na Vás.

Hana Barvová za DušeProstor, z.s.

Pozvánka na Den otevřené 
výuky na 2. ZŠ
V loňském roce se hojně množily dotazy, jestli
plánujeme Den otevřených dveří. Covidová si-
tuace nám ho bohužel uspořádat nedovolila. 
Letos máme velkou radost, že můžeme srdečně
pozvat nejen rodiče, ale všechny, kteří mají chuť
vidět, jak to v naší škole chodí, na Den otevřené
výuky v sobotu 15. října od 9 do 12 hodin.
Kromě vyučovacích hodin si můžete užít ko-
mentovanou prohlídku školy, vyzkoušet si, jak
se pracuje v jazykové učebně nebo televizním
studiu, či navštívit cvičnou kuchyňku a popoví-
dat si u kávy a čaje s vedením o všem, co vás v
souvislosti se školou zajímá. Můžete se na pa-
mátku zvěčnit v připraveném fotokoutku nebo

si vyzkoušet aktivity z některých kroužků, ro-
diče s předškolními dětmi mohou využít i ruko-
dělnou dílničku ve školní družince, kde si
společně vytvoří něco pěkného. Ve 3. patře
bude k vidění výstava fotografií našeho žáka Já-
chyma Beníška. Detailní rozpis i s přesnými
časy naleznete před akcí na stránce www.2zsli-
tomysl.cz a později i na chodbách školy.
Věříme, že si společně užijeme příjemné sobotní
dopoledne, a vy budete mít možnost porovnat
současnou školu s tou, do níž jste chodili před
lety. Pokud se zúčastníte závěrečné ankety,
máte možnost získat malý dárek. Těšíme se na
vás! Miroslava Jirečková

Koncert Smetanova tria
Srdečně vás zveme na koncert Smetanova tria,
který se bude konat ve čtvrtek 20. října 2022
v 19.00 hodin ve Smetanově domě v Litomyšli
v rámci Litomyšlských hudebních večerů. Sme-
tanovo trio hraje ve složení: Jitka Čechová – kla-
vír, Jan Talich – housle, Jan Páleníček –
violoncello. Smetanovo trio, založené v roce
1934 legendárním českým klavíristou Josefem
Páleníčkem, patří k nejprestižnějším českým
souborům současnosti. Cesta Smetanova tria
je v poslední době lemována mimořádnými me-
zinárodními úspěchy. Je pravidelným hostem
významných pódií doma (Pražské jaro, Janáčkův
máj, Moravský podzim, Concentus Moraviae)
a v zahraničí (Francie, Německo, Švýcarsko,
Velká Británie, Itálie, Slovinsko, Chorvatsko, Lu-
cembursko, Japonsko, Brazílie, USA, Egypt).

Spolupracuje s předními dirigenty a s domácími
i zahraničními orchestry.  V roce 2018 se Sme-
tanovo trio prezentovalo vedle koncertů v Če-
chách (včetně vystoupení na Pražském jaru)
zájezdy do Anglie (vč. vystoupení v prestižní
londýnské Wigmore Hall), do Itálie, Německa,
Rumunska a opětovně na bezmála měsíčním
turné 12 koncertů po USA, kde vystoupilo na re-
nomovaných pódiích např. ve Washingtonu,
New Yorku, Philadelphii, Chicagu, Los Angeles,
San Diegu. Rok 2019 Smetanova tria je ve zna-
mení pokračování úspěšného tažení po Americe
a Kanadě, koncertů v Čechách, Anglii – včetně
nového hostování ve Wigmore Hall, v Itálii, Švý-
carsku, Španělsku a Jižní Americe.

Jiřina Macháčková

Umělcovo dobrodružství
Středisko volného času Litomyšl nabízí o pod-
zimních prázdninách ve dnech 26. – 27. října
celodenní zajímavé aktivity pro děti. Obě dopo-
ledne strávíme v Městské galerii Litomyšl, kde
bude připraven program, při kterém si děti vy-
zkouší netradiční výtvarné techniky z umění so-
chařství a grafiky. Odpoledne budou naplněny
hraním zábavných her a pohybovými aktivitami,
které připravíme dle aktuálního počasí v přírodě

nebo v SVČ. Sraz je ráno v 7.30 hod. v SVČ
na ulici Dukelská, odpolední program končí
v 15.30 hod. tamtéž. Je možné se nahlásit
na jednotlivé dny.  Bližší informace a pokyny
k přihlášení jsou zveřejněny na našich webo-
vých stránkách - svc.litomysl.cz v sekci Akce.
Uzávěrka přihlášek je do pátku 21. 10. 2022.

Tereza Čapková

Dílna Litomyšl
již brzy!
8. října v 17 hodin slavnostně otevřeme novou
Litomyšlskou dílnu určenou pro všechny, kdo
chtějí realizovat své technické nápady, ale ne-
mají kde. Sídlíme v objektu zvaném „Výtopna“
hned vedle železniční stanice Litomyšl.
Přijďte se seznámit s prostory, kde si můžete
opravit kolo, zrenovovat židli po babičce, vyrobit
vlastní kousek nábytku a mnohé další. Rádi vám
ukážeme vybavení dílny a probereme vaše ná-
pady a přání. Na viděnou u ponku se těší
    Dominik Kovář a Martin Friedl



11

POZVÁNKY 

Jen malá dušička ve vás zbyde!
čtvrtek 27. října, 
17.00 – 21.00 v Portmoneu
Blíží se období dušiček
a konec návštěvnické se-
zóny v Portmoneu, a proto
jsme na podzimní prázdniny
připravili zábavný program
pro dětské i dospělé náv-
štěvníky. V podvečer na vás
čeká čtení Váchalových
textů s duchařskou témati-
kou. Malé návštěvníky zase
strašidelné příběhy a po-
hádky, kde hlavními hrdiny jsou strašidla a upíři.

V dílně si vyrobíte vlastního
ducha a amulet chránící
před upíry. Zahrát si můžete
duchařské hry nebo vás jed-
noduše necháme zmizet!
Běžnou prohlídku Portmo-
nea v tento večer nečekejte.
Strašpytlíci mají vstup pouze
drženi za ruku dospělými,
ostatní na vlastní nebezpečí!
Akci jsme pro vás připravili
ve spolupráci s Městskou
knihovnou Litomyšl.

Hana Klimešová

Den turistických 
informačních 
center
Infocentrum Litomyšl zve v pondělí 24. října
2022 v rámci akce Den turistických informač-
ních center do hlavní provozovny na Smetanově
náměstí. Pokud máte zájem vyzkoušet si své
znalosti nejenom o památkách Litomyšle, bu-
deme rádi, když si vyzkoušíte námi vytvořenou
tajenku. Pro luštitele, děti i dospělé jdou připra-
veny drobné dárky i sladké pohoštění. Mimo to
vás rádi obsloužíme, tak jako obvykle. 

Blanka Brýdlová 

Zdraví. Duše. Hand made

Filipínské a amazonské léčitelství 
– E. Orbito a C. Gomez

L. Janáčková, M. Foučková, 
EPRV777- Paranormální jevy. 

Porady s astrology, věštci. Odblokování, 
alternativ. medicína, výklad karet a z ruky, 

feng-shui, SRT, automat. kresba, atd.
Byliny, kameny, amulety, orgonity, mandaly.

Přednášky. Meditace. Dílničky. 

https://www.facebook.com/astrovikend

www.astrovikend.cz

Zámecké návrší Litomyšl
5. a 6. listopadu 2022

So 9 –18 h, Ne 10 –17 hod.

Rekviem za P.
Františka Beneše
V říjnu 2022 uplyne pět let od úmrtí dlouhole-
tého správce litomyšlské farnosti P. Františka
Beneše, který se do srdcí všech Litomyšlanů,
věřících i nevěřících, navždy zapsal jako člověk
velkého laskavého srdce, bohabojný Kristův
kněz v ornátu i poctivý dělník v montérkách.
Zůstávají po něm desítky opravených sakrál-
ních objektů v regionu, stovky lidí následujících
jeho příklad, neskonalé množství láskyplně od-
vedené práce v církvi i nesmazatelná stopa
v místním ekumenickém hnutí.
V pondělí 31. října, pět let od Františkova slav-
ného pohřbu, zveme srdečně všechny, kteří
na něj chtějí vzpomenout v modlitbě nebo mu
jen věnovat osobní vzpomínku, na zádušní mši
svatou v 17.45 hodin ve hřbitovním kostele sv.
Anny. za proboštství Vítek Večeře

Pjér la Šé’z a Ondřej Smeykal:
Síla odevzdání 
Srdečně zveme 27. října od 18 hodin na Zá-
mecké návrší na hudebně filozofický dialog psy-
chologa Pjéra la Šé'ze a hráče na didgeridoo
Ondřeje Smeykala na téma Síla odevzdání Mlu-
vené slovo doplňované hudbou, hudba doplňo-
vaná mluveným slovem. Ačkoli tvoříme celý
svůj svět naprosto individuálně a samostatně,
jsme stále plně v rukou božích. Vědomí této
skutečnosti přináší pokoru, stejně jako může
vyvolat frustraci. Všichni jsme si zvláště v před-
chozím čase prošli velkou zkouškou důvěry
v Ducha, Vesmír, prozřetelnost boží… Můžeme
se snažit světu vnutit svou vůli a čelit zklamání
a hněvu, když se věci nedějí dle našich před-
stav. Stejně tak se ale můžeme s důvěrou ode-
vzdat, nechat věci se dít a pozorovat, co je nám
sdělováno a kam jsme vedeni. S odevzdáním
může dojít k silnému propojení. Ondřej Smeykal
je český profesionální hráč na didgeridoo. Svým
unikátním a svérázným projevem objevuje nové

dosud neprobádané oblasti hry na didgeridoo
a posunutím zvukových možností nástroje
o několik řádů dále tak pro současné interprety
představuje velkou výzvou. Svým pojetím tak
vytvořil svou vlastní kategorii. Poukazuje na bo-
haté kreativní možnosti tohoto nástroje. Maxi-
mální využití dechového fondu, práce bránice,
mimických a artikulačních svalových skupin
spolu s obrovským rytmickým potenciálem did-
geridoo činí v podání Ondřeje z obyčejné děravé
větve jakýsi malý komorní orchestr.  Pjér La Šé'z
je uznávaný psycholog, provozuje soukromou
psychoterapeutickou praxi, ve které doprovází
své klienty na jejich cestě při hledání a realizaci
osobní svobody. Je autorem řady knih. Dlouho-
době spolupracuje s Jaroslavem Duškem v di-
vadelním představení Vizita, Čtyři dohody
a Pátá dohoda. Předprodej vstupenek
na smsticket nebo v Informačním centru v Lito-
myšli. Mila Bohunická

Božská Sarah
Silnou a působivou hrou Božská Sarah, kterou
Smetanův dům představí 24. října v 19.00
hodin, si herecká legenda Iva Janžurová plní
dlouholetý profesní sen. Dvacet let si četla
tento výjimečný text a zvažovala své síly, kdy
se do něj pustit. Příběh posledního léta světově
proslulé herečky a vyhlášené skandalistky
Sarah Bernhardtové režíruje Alice Nellis. Vstu-
penky je možné zakoupit on-line na www.sme-
tanuvdum.cz, prostřednictvím osobní návštěvy
Informačního centra Litomyšl, tel.: 461 612 161
nebo v pokladně Smetanova domu hodinu před
akcí. Leoš Krejčí

Portmoneum
a Rodný byt 
B. Smetany v říjnu
Milý návštěvníci, dovolujeme si upozornit, že
v říjnu máme otevřeno pouze o víkendech – So,
Ne: 9–12 a 13–17 hodin. Otevřeno bude také
na státní svátky ve středu 28. září a v pátek 28.
října. Od listopadu do konce března bude za-
vřeno, návštěvy lze domluvit pouze po před-
chozí domluvě pro skupiny 10 a více osob.

Hana Klimešová

Sutnarka v domě U Rytířů
Na jarní Kurzy ilustrace se Zdeňkou Kudrnovou,
které probíhaly v domě U Rytířů, navážou další
čtyři výtvarné večery. Každé říjnové pondělí po-
čínaje 10. dnem v měsíci od 17.30 hodin bude
čekat jedna z lektorek na přihlášené účastníky,
aby je seznámila se svojí tvorbou a nechala je
pod svým dohledem vyzkoušet některou z vý-
tvarných technik. 
Dva z kurzů povede Zdeňka Štěpánková (rozená
Kudrnová) a dva kurzy další talentovaná absol-
ventka Fakulty designu a umění Ladislava Sut-
nara Západočeské univerzity v Plzni Veronika
Bílková. Stejně jako na jaře se na každý z kurzů

může přihlásit deset účastníků. Během jarních
kurzů se tvořilo na téma dětská ilustrace, didak-
tická ilustrace a ilustrovala se i poezie.
Kurzy přidáváme, protože kapacita jarních
kurzů byla naplněná velmi brzy a na řadu zá-
jemců se nedostalo. Ohlasy zúčastněných navíc
byly velmi kladné. Chystané kurzy ale nejsou ur-
čeny jen těm, kteří se nezúčastnili těch jarních.
Témata tvoření totiž lektorky vybraly rozdílná.
Co se ale nezmění, je formát a příjemná atmo-
sféra kurzů. Václav Novák



12

Říjnový program DušeProstoru
Srdečně vás zveme na naše aktivity. 
Senior setkávání proběhne ve čtvrtek 27. 10.
v Penzionu pro seniory, Felberova 31, Svitavy-
Lány, od 15.30 do 16.30 hod. Čeká vás odpo-
ledne plné zábavy, kvízů a povídání nejen
o zdraví.
Klubové činnosti, které jsou otevřeny všem, kdo
mají zájem, chuť a odvahu se zúčastnit, probí-
hají v úterý. Út 4. 10. bude patřit deskovým
hrám. Pokud máte nějakou svoji oblíbenou, vez-
měte ji s sebou. Na út 18. 10. je připraven trénink
paměti. Tu si procvičíme formou kvízů, hádanek
a testů, čímž přispějeme k udržení naší dobré
duševní pohody.
Pravidelná setkávání lidí se zkušeností s dušev-
ním onemocněním budou v úterý 11. 10. a 25. 10.

Kromě kávy či čaje vám chceme nabídnout pro-
stor vhodný ke sdílení, podpoře a inspiraci.
Už 5. 10. začíná kurz Harmonizace uměním. Jed-
notlivá setkání budou probíhat každou středu
po dobu pěti týdnů, tedy až do 2. 11.
Pravidelná úterní setkávání i středeční kurz
Harmonizace uměním probíhají vždy od 15.30
do 17:30 hod. v prostorách Centra duševního
zdraví Svitavy, nám. Míru 29/87 (v budově Ko-
merční banky).
Sledujte nás na duseprostor.cz i na FB
Duše_Prostor, pište na duseprostor@gmail.com
nebo messenger. 
Děkujeme, že k nám chodíte a přijďte zase! 
Těšíme se na setkávání s Vámi. 

Za DušeProstor, z. s. Marie Boštíková

POZVÁNKY 

Žánrový kaleidoskop v kině
Říjnový program Kino Sokol bude stejně pestro-
barevný jako je podzim sám. Bude zastoupen
snad každý filmový žánr od komedie po horor. 
Začneme několika tuzemskými premiérami,
ze kterých bych vypíchla drama Spolu, kde se
nám představí oblíbený komediální herec Ště-
pán Kozub – tentokrát ho ale uvidíte v jiné he-
recké poloze. Společně s ním se v hlavních
rolích příběhu o komplikovaném soužití matky,
dcery a autistického syna objeví Veronika Žil-
ková a Kamila Janovičová. Banger je slangový
výraz pro hudební hit, ale také název dramatu
ze světa rapu a drog, odehrávajícího se během
jedné divoké noci. Strhující jízda režiséra Adama
Sedláka nepostrádá velké množství kamero-
vých i střihových nápadů, realistickou atmo-
sféru i nečekanou porci humoru. Přidejte
k tomu všemu ještě stylovou hudbu a vydařené
herecké obsazení a máte jeden z nejprogresiv-
nějších filmů poslední doby.  
Žánr komedie nám zastupují dvě české novinky.
Cirkus Maximum je název komedie ze svět-
ského prostředí rodinného cirkusu. Ve filmu
kromě známých českých herců také uvidíte ar-
tistická čísla od skutečných profesionálů. Pod
názvem Za vším hledej ženu se skrývá osobitá
vztahová komedie se spoustou slovního i situ-
ačního humoru. Ve filmu se jako osudový muž

představí Marek Vašut a sekundovat mu bude
Hana Vágnerová, Alžběta Stanková nebo Tereza
Rychlá. 
Do žánru akčního filmu nás zavede Black Adam,
antihrdina ze světa DC v podání namakaného
Dwayna Johnsona. Je to poprvé, kdy hlavní po-
stava nebude kladný zachránce světa. Do říjno-
vého programu se také vešel i vítězný snímek
z letošního festivalu v Cannes Trojúhelník osudu
nebo vítěz španělských filmových cen komedie
Dobrý šéf s Javierem Bardemem v hlavní roli. 
Na konci října spolu oslavíme strašidelný Hal-
loween ve stylově vyzdobeném kině – čekat
vás budou dva nové horory Ďáblova kořist
s tématem exorcismu a závěr slasher série
Halloween. Děti potěší český animovaný pří-
běh o jedné pavoučí rodince Websterovi
ve filmu a hudebně laděná rodinná komedie
Šoumen krokodýl o jednom nepravděpodob-
ném přátelství. V sobotu 29. října zveme
všechny fanoušky kapely Coldplay na jedineč-
nou událost – přímý přenos jejich koncertu
z Buenos Aires. Čeká vás 150 minut energic-
kého popu, spousta hudebních hostů a neopa-
kovatelná atmosféra. Užijte si s námi podzim
v kině. Kompletní program sledujte na plaká-
tech nebo webu www.kinolitomysl.cz.

Dita Konečná

Úsměvy Jaromíra Hanzlíka
Herecká legenda, držitel Křišťálového glóbu
za umělecký přínos české kinematografii
na MFF v Karlových Varech zavítá v pátek 4. lis-
topadu v 19.00 hodin do Smetanova domu. Na-
bízíme jedinečnou příležitost osobně se setkat
s tímto legendárním hercem a připomenout si
jeho padesátiletou cestu hereckým životem.
Nebojte se, mluvit bude o čem. Vzpomeňme
na jeho nejproslulejší filmové, seriálové i diva-
delní role.
Filmy – Romance pro křídlovku, Kočár do Vídně,
Léto s kovbojem, Slasti Otce vlasti, Noc Na Karl-
štejně, Jak utopit doktora Mráčka, Postřižiny,
Slavnosti sněženek…
Seriály – Sanitka, Byl jednou jeden dům, Ne-
mocnice na kraji města, Synové a dcery Jakuba
skláře, Cirkus Humberto…
Divadelní role – Hamlet, Oidipus, Cyrano z Ber-
geracu, Loupežník, Car Fjodor…
.....a desítky dalších úžasných rolí, na které se

diváci mohou tohoto oblíbeného herce zeptat.
Vstupenky je možné zakoupit on-line na
www.smetanuvdum.cz, prostřednictvím osobní
návštěvy Informačního centra Litomyšl, tel.:
461 612 161 nebo v pokladně Smetanova domu
hodinu před akcí. Leoš Krejčí

Jsem doma… 
V pondělí 7. listopadu v 17 hodin zveme všechny,
kdo si chtějí připomenout jedinečnou osobnost
PhDr. Jana Kapusty, do knihovny.
7. prosince 2021 by se tento historik, muzikolog,
člen správní rady Nadace B. Martinů a hlavně
skvělý a laskavý člověk dožil devadesáti let. Do-
volujeme si vás tedy pozvat na vzpomínkový
večer věnovaný této nezapomenutelné lito-
myšlské osobnosti.  Můžete se těšit na vzpo-
mínky manželky paní profesorky Evy
Kapustové, jeho přítele Petra Vorlíčka a pana
profesora Ivana Štrause, významného českého
houslisty, pedagoga a emeritního předsedy
Správní rady Nadace Bohuslava Martinů.
V rámci večera uvidíte unikátní dokumentární
film „Jsem doma …“ pana Petra Vorlíčka o ná-
vratu ostatků Bohuslava Martinů do rodné Po-
ličky.  V Litomyšli máte možnost film poprvé
vidět na veřejném promítání. Je poctou
PhDr. Janu Kapustovi, který se o převoz ostatků
našeho slavného skladatele ze Švýcarska v roce
1979 zasloužil.
Těšíme se na vás. Iva Pekníková

Výroba 
vlastního diáře 
s young_block
pátek 4. listopadu od 17 hodin v Portmoneu
Ke konci kalendářního roku už si určitě potře-
bujete zapisovat akce a schůzky na rok 2023.
Chcete mít originální vlastnoručně vyrobený
diář? Pak neváhejte a přijďte k nám. Pod vede-
ním zkušené lektorky Petry Vogelové, pro kte-
rou je ruční výroba bloků a sešitů
i každodenním zaměstnáním, je výsledek pře-
dem zaručen! Kurz totiž probíhá ve spolupráci
s firmou young_block z Litomyšle. Na dílnu je
nutné přihlásit se předem na email klime-
sova@rml.cz nebo na tel. 777 840 425. Kapacita
je 8 osob. Kurz je určen pouze pro dospělé.
Cena dílny 400 Kč včetně vstupu do expozice.
Portmoneum bude otevřeno výhradně pro
účastníky kurzu. Doba trvání je asi 3 hodiny.

Hana Klimešová

Dětská herna
v regionálním muzeu
Vážení a milí návštěvníci, zveme Vás a Vaše děti
do naší herny. A na co se můžete těšit? Na ob-
líbené hrací koutky, domeček, dřevěnou staveb-
nici, výtvarné tvoření pro malé umělce a mnoho
dalšího. Na své si přijdou kluci i holčičky. Vě-
říme, že návštěva herny pro Vás bude příjem-
ným zážitkem a relaxací nejen během prohlídky
muzea. Těšíme se na Vás!    Renata Kmošková



v Litomyšli v říjnu 2022
Předprodej na vybrané pořady v Infocentru Litomyšl

1. 10. So 10.00-12.00 Dřevo v rukou architekta - workshop, pro děti od 1. stupně ZŠ i rodiče, 30 Kč • dům U Rytířů - Městská galerie Litomyšl tel. 461 653 488 
10.00-20.30 Film o revitalizaci zámeckého návrší - promítání dokumentu • piaristický chrám Nalezení sv. Kříže tel. 727 878 444 
13.00 Komentovaná projížďka po stavbách moderní architektury - s architektkou Z. Vydrovou, 80 Kč • od pomníku B. Smetany 
14.00-16.00 Přezůvky s sebou - prohlídky běžně nepřístupných interiérů • Hotel Zlatá Hvězda, lékárny U anděla Strážce a Na Špitálku tel. 461 653 333 
14.00, 15.00, 16.00 Půdy a sklepy - prohlídky • chrám Nalezení sv. Kříže, tzv. Nový pivovar firmy Kubík, fara kostela Povýšení sv. Kříže tel. 727 878 444 
16.00 Litomyšl na fotografiích Miroslava Škrdly - 50. a 60. léta - vernisáž výstavy fotografií • regionální muzeum  tel. 461 615 287 
17.00 Městská mobilita - vernisáž výstavního projektu studentů Fakulty umění a architektury univerzity v Liberci • zámecký pivovar 
18.00 Koncert pro Kubu - benefiční koncert, vystoupí Lenka Szabó Hrůzová, 100 Kč • FotbalPark tel. 777 822 183 
18.00 Jak navrátit život do míst, které narušila silnice R35 - vernisáž výstavy s prezentací studentských projektů • zámecký pivovar 
19.00 Hana - abonentní divadelní představení, uvádí Klicperovo divadlo, 320-390 Kč • Smetanův dům tel. 461 613 239 
20.30 Noční prohlídka chrámu - komentovaná prohlídka se světelnými instalacemi • chrám Nalezení sv. Kříže tel. 727 878 444 
22.00 Oldies párty 60.-90. let - dj Wolf, 80 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

2. 10. 13.00 Architektonická prohlídka zámeckého návrší - s průvodcem • piaristický chrám Nalezení sv. Kříže tel. 727 878 444 
3. 10. Po 17.00 Dětská roztroušená skleróza - jak se pracuje s dětmi s touto nemocí, přednáška M. Sadílkové • městská knihovna tel. 461 612 068 
5. 10. St 16.00 Hrajeme si na školu - vzdělávací cyklus pro předškolní děti, účast je třeba hlásit předem • ZŠ U Školek tel. 461 613 056 

17.00 Dobrovolnictví u nás i v zahraničí - přednáška ve spolupráci s Farní charitou Litomyšl • městská knihovna - sál tel. 461 612 068 
19.00 Epoque Quartet - koncert • Gymnázium Aloise Jiráska - aula tel. 461 615 162 
19.00 Chytrý kvíz - soutěž týmů, 80 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

6. 10. Čt 10.00-12.00 Den otevřených dveří v prostorách Denního stacionáře - možnost prohlédnout si zázemí stacionáře i aktivity tel. 461 312 412 
12.00-17.00 Procestovat Evropu - online hra ve dvojicích pro starší děti • Městská knihovna Litomyšl - oddělení pro děti tel. 461 612 068 
18.00 Degustace italských vín - italská vína, 290 Kč • Hotel Zlatá Hvězda tel. 776 529 557 
19.00 Léčivé divadlo Gabriely Filippi - Terapie rodinou - o „normální” rodině herce, terapeutky a jejich dceři, 450 Kč • Smetanův dům 

7. 10. Pá 12.00-17.00 Procestovat Evropu - online hra ve dvojicích pro starší děti • Městská knihovna Litomyšl - oddělení pro děti tel. 461 612 068 
19.00 Petra Janů - 50 let na scéně - koncert, 390-490 Kč • Smetanův dům tel. 461 613 239 
20.00 Monkey Business - koncert, afterpárty, předprodej 490 Kč / 550 Kč na místě • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

8. 10. So 9.00-11.00 Vycvič svého draka - vyhodnocení celoroční čtenářské soutěže • Městská knihovna Litomyšl tel. 461 612 068 
17.00 Slavnostní otevření Litomyšlské dílny - dílna pro všechny, co chtějí realizovat tech. nápady, ale nemají kde • výtopna - ul. Nádražní 
21.00 DJ Josef Sedloň - support djs: Luckie, Mulli, M@ark • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

9. 10. Ne 15.00 Biograf - uvádí Cirk La Putyka, 230 Kč • Smetanův dům tel. 461 613 239 
10. 10. Po 17.30-20.00 Kurz ilustrace - vede Zdeňka Štěpánková, 200/120 Kč, rezervace nutná • dům U Rytířů - Městská galerie Litomyšl tel. 461 653 488 
11. 10. Út 15.00 Deskovky se Světlušákem a Jéňou - kreslící hry • Městská knihovna Litomyšl - přednáškový sál tel.461 612 068 

19.00 Miluji tě, tak se měj - divadelní představení, hrají Ljuba Krbová a Adrian Jastraban, 360-420 Kč • Smetanův dům tel. 461 613 239 
12. 10. St 9.00-17.00 Osobní konzultace s Ilonou Reginou Grimovou • Faltysovo knihkupectví tel. 461 612 667 

16.30 Interní večírek - v sále školy • Základní umělecká škola Bedřicha Smetany tel. 461 612 628 
19.00 Chytrý kvíz - týmová soutěž, 80 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

13. 10. Čt 19.00 Co chceme od hlavy státu - prezidentská debata s armádním generálem v.v. Ing. Petrem Pavlem, M.A. • Nový kostel a živé vysílání na FB 
14. 10. Pá 20.00 Pekař + Kowall Company: Konečně Tour - koncert, předprodej 320 Kč/380 Kč na místě • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
15. 10. So 9.00-12.00 Den otevřené výuky - jak učíme na „dvojce" • Základní škola U Školek tel. 461 613 056 

10.00 Oslava 9. výročí litomyšlského piva - pivní putování a gastronomie, prohlídky a hudba po celý den, vstup zdarma • Veselka 
10.00 Dialog vědy a víry: O lidském mozku a umělé inteligenci - přednáška doc. J. Herinka a S. Butty • Husův sbor tel. 724 704 977 
22.00 Diskotéka 70.-90. let - dj Alík, 80 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

17. 10. Po 17.30-20.00 Kurz ilustrace - vede Veronika Bílková, 200 Kč/120 Kč, rezervace nutná • dům U Rytířů - Městská galerie Litomyšl tel. 461 653 488 
19. 10. St 19.00 Chytrý kvíz - týmová soutěž, 80 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
20. 10. Čt 17.00 KJČ: Max Švabinský - přednáška a připomenutí významného českého malíře, grafika a pedagoga • restaurace Slunce - salonek 

18.00 Degustace vín Vinařství Průša - degustace, 290 Kč • Hotel Zlatá Hvězda tel. 776 529 557 
19.00 583. LHV: Smetanovo trio - koncert, 250 Kč/děti do 15 let zdarma • Smetanův dům tel. 461 613 239 

21. 10. Pá 20.00 Fast Food Orchestra + Vojtaano - koncert, předprodej 220 Kč/280 Kč na místě • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
22. 10. So 9.00-16.00 Podzimní Kreativ Litomyšl - prodejní akce autorské tvorby a designu • zámecká jízdárna tel. 605 359 520 

19.30 Čermák Staněk Comedy - stand up comedy, 290 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
22.00 Dj Oskarsax - 80 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

24. 10. Po 8.30-17.00 Den informačních center - bude připravena křížovka, drobné dárky i sladké pohoštění • infocentrum na náměstí tel. 461 612 161 
17.30-20.00 Kurz ilustrace - vede Zdeňka Štěpánková, 200/120 Kč, rezervace nutná • dům U Rytířů - Městská galerie Litomyšl tel. 461 653 488 
19.00 Božská Sarah - abonentní divadelní představení, uvádí Divadlo Kalich, 320-390 Kč • Smetanův dům tel. 461 613 239 

26. 10. St 19.00 Chytrý kvíz - týmová soutěž, 80 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
27. 10. Čt 17.00-21.00 Jen malá dušička ve vás zbyde! - zábavný program pro dětské i dospělé (čtení, výtvarná dílna...) • Portmoneum tel. 734 541 323 

18.00 Pjér la Šé’z a Ondřej Smeykal: Síla odevzdání - hudebně filozofický dialog, předprodej 400 Kč/450 Kč na místě • zámecký pivovar 
20.00 Zrní - koncert, po koncertě afterpárty, předprodej 300 Kč/350 Kč na místě • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

28. 10. Pá 20.00 Moja reč - koncert, po koncertě afterpárty, předprodej 350 Kč/400 Kč na místě • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
29. 10. So 11.00 Burza vinylů - 50 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

20.00 Rotoped - taneční zábava, 120 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
31. 10. Po 17.30-20.00 Kurz ilustrace - vede Veronika Bílková, 200 Kč/120 Kč, rezervace nutná • dům U Rytířů - Městská galerie Litomyšl tel. 461 653 488 

17.45 Rekviem za P. Františka Beneše - zádušní mše svatá při příležitosti 5 let od smrti • kostel sv. Anny na hřbitově tel. 461 612 263 
2. 11. St 19.00 Chytrý kvíz - týmová soutěž, 80 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
4. 11. Pá 17.00 Výroba vlastního diáře - s firmou young_block, 400 Kč, nutná rezervace předem • Portmoneum tel. 734 541 323 

19.00 Úsměvy Jaromíra Hanzlíka - talk show herecké legendy, 290 Kč • Smetanův dům tel. 461 613 239 
20.00 Krucipüsk - koncert, afterpárty, předprodej 390 Kč/470 Kč na místě • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

13



do 14. 10. Jak navrátit život do míst, které narušila silnice R35 - projekty studentů ateliéru Architektura IV VŠUP - umprum v Praze • zámecký pivovar 
do 30. 10. Výstava o Církvi československé husitské • Husův sbor • Út, St, Ne 9-16 
do 31. 10. Jiří Pačinek & Miloš Mio Vacík: Tóny skla - umělecký projekt významného skláře a originálního instrumentalisty • piaristický chrám • So-Ne 10-16   
do 13. 11. Z klidu do pohybu / Sto let litomyšlské atletiky - výstava ze života litomyšlské atletiky • regionální muzeum • Út-Pá 9-12, 13-17, So-Ne 9-17 
do 19. 11. 9. Symposium Litomyšl Česko/Ukrajinské - výstava • Galerie Miroslava Kubíka • Čt-Ne 10-17 
do 20. 11. Výtvarná Litomyšl ´22 - tradiční výstava, nazývaná také výtvarný salon • dům U Rytířů - Městská galerie Litomyšl • Út-Ne 10-12, 13-17  
do 1. 1. Litomyšl na fotografiích Miroslava Škrdly – 50. a 60. léta, výstava fotografií • Regionální muzeum v Litomyšli • Út-Pá 9-12, 13-17, So-Ne 9-17 
do 10. 1. Not Only White - výstava ze sbírky O. Th Uttendorfského • White Gallery v Osíku • otevřeno po dohodě na tel. 604 232 032  
do 30. 3. Ivana a Filip Langrovi: Vlna, dřevo, kámen - prodejní výstava • Galerie Antik Hotel Sofia Litomyšl • otevřeno denně

KINO SOKOL DOSPĚLÝM   Začátky představení vždy v 19.30 (pokud není uvedeno jinak) 
So  1. 10.  Buko - film, film ČR, komedie/drama, 110 min., 140 Kč 
Ne  2. 10.  Kde zpívají raci - film USA, mysteriózní/drama, 125 min., 130 Kč 
Út, St 4., 5. 10.  Banger - film ČR, drama/komedie, 105 min., 120 Kč 
Čt  6. 10.  Slovo - film ČR, drama, 105 min., 120 Kč 
Pá, So, Ne 7., 8., 9. 10. Jan Žižka - film ČR, historický/drama/životopisný/akční, 125 min., od 15 let, 140 Kč 
Po 10. 10. od 19.00  Motani: Taje Thajska - projekce a přednáška, 130 Kč (prodej pouze na místě) 
Út, St 11., 12. 10.  Spolu - film ČR, drama, 120 min., 120 Kč 
Čt 13. 10.  Dobrý šéf - film Španělsko, komedie, 120 min., titulky, 120 Kč 
Pá, So 14., 15. 10.  Tři tisíce let touhy - film USA, fantasy/drama/romantický, 110 min., titulky, 120 Kč 
Ne 16. 10. Trojúhelník smutku - film Švédsko, drama, 140 min., titulky, 120 Kč 
Út, St 18., 19. 10.  Cirkus Maximum - film ČR, komedie, 100 min., 130 Kč 
Čt 20. 10. od 17.00  Kino pro seniory: Hádkovi - film ČR, komedie, 100 min., 70 Kč 
Čt 20. 10.  Válečnice - film USA, drama/akční/historický, 125 min., titulky, 130 Kč 
Pá, So, Ne 21., 22., 23. 10. Black Adam - film USA, akční/sci-fi, 125 min., titulky, 130 Kč 
Út, St 25., 26. 10.  Večer pro dámy: Za vším hledej ženu - film ČR, drama/komedie, 105 min, 130 Kč 
Čt 27. 10.  Filmový klub: Mrtvý muž - film USA/Německo/Japonsko, western/drama/fantasy, 120 min., 110 Kč 
Pá 28. 10.  Ďáblova kořist - film USA, horor/thriller, 95 min., titulky, 130 Kč 
So 29. 10. od 20.00  Koncert v kině: Coldplay: Music Of The Spheres - přímý přenos, 150 min., 250 Kč 
Ne 30. 10.  Halloween končí - film USA, horor, 110 min., titulky, 140 Kč 
 
KINO SOKOL DĚTEM   Začátky představení vždy v 17.00 (pokud není uvedeno jinak) 
So, Ne 1., 2. 10.  Cesta do tvojzemí - film ČR/SR/Belgie, rodinný/animovaný, 90 min., 120 Kč 
So, Ne 8., 9. 10.  Mimoni: Padouch příchází - film USA, animovaný/dobrodružný, rodinný/komedie, 90 min., dabing, 130 Kč 
So, Ne 15., 16. 10.  Websterovi ve filmu - film ČR/SR, animovaný/rodinný, 65 min., dabing, 100 Kč 
So, Ne 22., 23. 10.  DC Liga supermazlíčků - film USA, animovaný/dobrodružný/rodinný/akční/komedie, 105 min., titulky, 130 Kč 
St, Čt, Pá 26., 27., 28. 10.  Šoumen krokodýl - film USA, komedie/rodinný/fantasy/muzikál, 120 min., dabing, 130 Kč 
So, Ne 29., 30. 10.  Websterovi ve filmu - film ČR/SR, animovaný/rodinný, 65 min., dabing, 100 Kč 

5. 11. So 10.00 Co je základ života? Cesta ke štěstí a ke zdraví - přednáška PhDr. M. Foučkové, 200 Kč • zámecký pivovar tel. 461 612 667 
11.45 Paranormální jevy a jejich komplexní řešení - přednáška Jaroslava Drábka, 200 Kč • zámecký pivovar tel. 461 612 667 
14.00 Partnerské vztahy - přednáška Doc. PhDr. Dr.phil. Laury Janáčkové, CSc., 200 Kč • zámecký pivovar tel. 461 612 667 
22.00 Oldies párty 60.-90. let - dj Wolf, 80 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

6. 11. Ne 14.00 Mezinárodní festival outdoorových filmů 2022 - soutěžní přehlídka outdoorových filmů • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
15.30 Štístko a Poupěnka - Bylo nebylo - představení pro děti, 300 Kč • Smetanův dům tel. 461 613 239 

7. 11. Po 16.00 Mezinárodní festival outdoorových filmů 2022 - soutěžní přehlídka outdoorových filmů • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
17.00 Jsem doma... - vzpomínkový večer na PhDr. Jana Kapustu a promítání filmu o návratu ostatků B. Martinů do Poličky • městská knihovna 

8. 11. Út 16.00 Mezinárodní festival outdoorových filmů 2022 - soutěžní přehlídka outdoorových filmů • Music club Kotelna tel. 776 278 519    Vysvětlivky: LHV - Litomyšlské hudební večery, KJČ - Kroužek Jihočechů

DIGITÁLNÍ KINO SOKOL Předprodej vstupenek v IC Litomyšl • tel. 461 612 161 • www.kinolitomysl.cz

VÝSTAVY 

od 8. 10. do 9. 10. Houbový víkend - výstava hub a vaření z hub • restaurace a minipivovar Veselka  
od 14. 10. do 16. 10 Speciální nabídka - zvěřina - zvěřinové menu • restaurace Bohém v Hotelu Aplaus • od 11.00 
od 14. 10. do 16. 10. Kachní a králičí víkendové menu - netradiční pokrmy • Hotel Zlatá Hvězda • od 11.00 
od 5. 11. do 6. 11. Astrovíkend / Dny tajemna a zdraví - zdraví, duše, esoterika, prodejní výstava hand made • zámecké návrší • So 9-18, Ne 10-17

VÍCEDENNÍ AKCE

 aktuální info o akcích na  www.litomysl.cz

14



1. 10. So 9.00 Florbal: Pardubický přebor elévů - turnaj • Městská sportovní hala  
15.00 Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. FK Horní Ředice - utkání Krajského přeboru mužů • Městský stadion Černá hora  

2. 10. Ne 17.00 Lední hokej: HC Litomyšl vs. HC Kohouti Česká Třebová - utkání Krajské ligy mužů - Pardubický kraj • zimní stadion  
5. 10. St 14.00-20.00 Plavecká soutěž měst - 100 m na čas, vstup zdarma • městský bazén 
7. 10. Pá 17.30 Kruhové tance - 160 Kč, 605 423 279 • Rodinné centrum Litomyšl  
8. 10. So 9.00 a 10.45 Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. BK Chrudim - NRL kadetů U17 • Sportovní hala Jiskra  

9.00 Volejbal: VK Litomyšl vs. Sokol Dolní Újezd - krajský přebor 1. třídy kadetek • městská sportovní hala  
10.00 Jezdectví: Dětský šampionát 2022 - parkur a drezura • Jízdárna Suchá 
15.00 Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Basketball Nymburk - Liga žáků U14 • městská sportovní hala  
17.15 Basketbal: Adfors Basket Seccon Litomyšl vs. Vlčice Žďár nad Sázavou - 2. liga žen • městská sportovní hala  
20.00 Florbal: Florbal Litomyšl vs. FBC Letohrad Orel Orlice - Divize - skupina D • městská sportovní hala  

9. 10. Ne 9.00 Volejbal: Turnaj starších žákyň - krajský přebor 1. třídy • městská sportovní hala  
9.00 a 10.45 Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Královští Sokoli - VP minižactva U12 • Sportovní hala Jiskra  
15.00 Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. BK Pardubice - Liga žáků U14 • městská sportovní hala  
17.00 Lední hokej: HC Litomyšl vs. TJ Lanškroun - utkání Krajské ligy mužů - Pardubický kraj • zimní stadion  

12. 10. St 18.30 Lední hokej: HC Litomyšl vs. HC Chrudim - utkání Krajské ligy mužů - Pardubický kraj • zimní stadion  
15. 10. So 9.00 Volejbal: VK Litomyšl vs. Orel Jednota Letohrad - krajský přebor 1. třídy kadetek • městská sportovní hala  

14.30 Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. TJ Sokol Moravany - utkání Krajského přeboru mužů • Městský stadion Černá hora 
15.00 Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Lions Jindřichův Hradec - Liga juniorů U19 • městská sportovní hala  
19.00 Florbal: Florbal Litomyšl vs. FBC Mohelnice - Divize - skupina D • městská sportovní hala  

15.-16. 10. So,Ne 9.00 Říjnové jezdecké závody - parkur • Jízdárna Suchá 
16. 10. Ne 9.00 Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Jižní Supi Praha - Liga juniorů U19 • městská sportovní hala  
22. 10. So 9.00 a 10.45 Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. BK Přelouč - VP minižactva U12 • Sportovní hala Jiskra  

14.00 Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Basketbal Svitavy - Liga žáků U14 • městská sportovní hala  
16.15 Basketbal: Adfors Basket Seccon Litomyšl vs. Ško-Energo Mladá Boleslav - 2. liga žen • městská sportovní hala  

23. 10. Ne 9.00 Basketbal: Adfors Basket Seccon Litomyšl vs. BK Brandýs nad Labem - 2. liga žen • městská sportovní hala  
13.30 a 15.15 Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Vlčice Žďár nad Sázavou - NRL kadetek U17 • Sportovní hala Jiskra  

26. 10. St 18.30 Lední hokej: HC Litomyšl vs. HC Hlinsko - utkání Krajské ligy mužů - Pardubický kraj • zimní stadion  
29. 10. So 14.30 Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. SK Vysoké Mýto B - utkání Krajského přeboru mužů • Městský stadion Černá hora  

19.00 Florbal: Florbal Litomyšl vs. Sklo Bohemia Světlá nad Sázavou - Divize - skupina D • městská sportovní hala 
2. 11. St 18.30 Lední hokej: HC Litomyšl vs. HC Spartak Choceň - utkání Krajské ligy mužů - Pardubický kraj • zimní stadion  
5. 11. So 9.00 Volejbal: VK Litomyšl vs. TJ Svitavy - krajský přebor 1. třídy kadetek • městská sportovní hala  

11.00 Volejbal: VK Litomyšl vs. TJ Sokol Kerhartice - krajský přebor 1. třídy mužů • městská sportovní hala

KAM ZA SPORTEM

 Městský bazén, tel.: 461 315 011  
St 5. 10. Plavecká soutež měst.  
Otevírací doba na webu: www.bazen-litomysl.cz. 

 Krytý zimní stadion, tel.: 774 432 169 
Věrejné bruslení: So - Ne vždy od 13.30 do 15.30 
www.hclitomysl.cz 

 Sportcentrum Litomyšl, tel.: 734 233 003 
Tenis, squash, bowling, badminton, běžecký pás. 
www.sportcentrum-litomysl.cz 

 Sauna, tel. 777 588 586 
Saunařská sezóna 22/23 zahájena. 

www.areal-sokolovna.cz/sauna 
 Fotbalpark, tel.: 777 822 183 

V okolí Primátorské hráze v areálu Černá hora jsou vybudována 
dvě fotbalgolfová hřiště, přičemž každé hřiště má 18 jamek z 
přírodních, ale i umělých překážek. 
www.fotbalparklitomysl.cz 

 DiscGolfPark 
Na volně přístupném hřišti se nachází celkem devět stanovišť, 
z nichž se odhazují disky. 
Disky lze zapůjčit v infocentru na náměstí. 

 Jandíková.cz, tel.: 776 288 774 
Cvičení probíhá v prostorách Fitcentra Fila a ve Sportovní hale  

Jiskra (obojí u zimního stadionu): 
• K2 Hiking • TRX • Aerobic • Bosu • Port de Bras • Jumping • Mix 
pro ženy • Fun Dance • Cvičení pro děti (Jumping Teens, Hýbánky, 
Sportík) • Tabata 
– rozpis lekcí a rezervace na www.jandikova.cz 

 Spinning Centrum Stratilek, tel.: 724 033 548 
45 až 120minutové lekce, rezervace na tel. 724 033 548 
Rozvrh lekcí: www.stratilek.cz/spinning 

 Krytý zimní stadion, tel.: 774 432 169 
Věrejné bruslení: 
So - Ne vždy od 13.30 do 15.30 
www.hclitomysl.cz 

SPORT, CVIČENÍ

Informační centrum 
Smetanovo nám. 72 
570 01 Litomyšl 
tel: 461 612 161 
email: ic@litomysl.cz 
www.ticlitomysl.cz

Informační centrum na náměstí otevřeno: Po-Pá 8.30-17.00 So 9.00-12.00 
Informační centrum na zámku otevřeno:       So-Ne 9.00-16.00      
 
Nabídka infocentra: předprodej vstupenek na kulturní i sportovní akce v síti Ticketmaster, Ticketstream, Ticketportal, TicketLive, Colosseum  
a SMSticket. Prodej mezinárodních autobusových jízdenek RegioJet. Internet, kopírování, skenování, laminování a kroužková vazba. 
Aktuální přehled předprodeje vstupenek: www.ticlitomysl.cz/cz/vstupenky 
Provozujeme informační kancelář IREDO - prodej karet IREDO, informace o autobusových spojích. 

INFOCENTRUM LITOMYŠL

 aktuální info o akcích na  www.litomysl.cz

Příspěvky do Kam v Litomyšli? prosím odevzdávejte v IC do 21. dne v měsíci. Abyste nepřišli o prezentaci 
akce pořádané na přelomu měsíce, jsou zde zveřejňovány pozvánky s přesahem až 5 dní. Úplné informace 
včetně akcí, jejichž termín je znám dlouho dopředu, na www.litomysl.cz. Změna programu vyhrazena.

hudba, tanec 
divadlo, promítání, beseda 
přednáška, seminář, vzdělání 
výstava, vernisáž 
tvorba, vaření, soutěže

15



16

Dětská skupina 
na Zámeckém návrší
Krásný den, dobrá zpráva pro všechny, kteří ře-
šíte, jak skloubit práci a péči o děti, které ještě
do školky nastoupit nemůžou. V naší milované
dětské skupince jsou stále volná místa. Ozvěte
se na adresu veronikadvorak83@gmail.com
a my vám zodpovíme všechny dotazy a domlu-
víme se na osobním setkání. 
Těšíme se na vás. Moc! Dětská skupina Na Ná-
vrší Koďousková Ivana a Vávrová Veronika 

Zelená, červená, žlutá, modrá. Nejedná se
o dětskou říkanku ani o popletený semafor. Ze-
lená, červená, žlutá, modrá jsou základní školy
v Litomyšli.
Školamyšl funguje osmým rokem. Z toho pátým
na ulici Boženy Němcové. O prázdninách se
nám povedl husarský kousek. Ze staré oprý-
skané budovy se vyloupla krásná vystínovaná

zelená se zvýrazněnými
historickými prvky.
A nejenom to. V tomto
školním roce jsme napl-
nili kapacitu školy. To
pro nás znamená 71
dětí, 11 pedagogů, a 49
rodin. Oslavili jsme
prací. Pro druhý stu-
peň rodiče svépomocí
s podporou odborných
firem vybudovali ve více
než pěti stech hodinách
nové prostory. Ty vyho-
vují skupinové práci
v centrech aktivit pro-

gramu Začít spolu. Ve vzdělávacím procesu in-
tegrujeme tradiční předměty do témat podle
souvislostí nejenom na prvním, ale i na druhém
stupni.
Přijďte se podívat. Máte možnost nahlédnout
do výuky zvenku i zevnitř.

Radoslava Renzová, ředitelka

Zelená je dobrá!

Hledáme kolegyni či kolegu do pracovního týmu
v Centru sociální pomoci v Litomyšli - na pozici:

Kuchař/ka,
směny 
(střídání 4,5h, 8h a 12h) dle rozpisu. Plný pra-
covní úvazek.  Trestní bezúhonnost, odpovídající
zdravotní stav, empatie, schopnost tolerance a re-
spektu. Vyučení v oboru kuchař/ praxe. 

Odměňování dle platových tarifů:
• Nástupní plat 19.120 Kč 

(případně dle doložené praxe vyšší) 
• po zapracování osobní příplatek 2.800 Kč
• příplatky za práci o víkendech a svátcích 
• odměny za velmi dobře odvedenou práci.

Bonusy:
• 25 dnů dovolené;
• obědy v organizaci v ceně 30 Kč
• příspěvky na rekreaci, rehabilitaci, masáže, 

dětský tábor 7.000 Kč ročně;
• pracovní oděv, obuv. 

Nástup co nejdříve 
Bližší informace tel. 602 520 707. 
Žádosti včetně životopisů zasílejte mailem na re-
ditel@csplitomysl.cz, případně dodejte na Zámec-
kou 500, Litomyšl. V životopisu uveďte: 
„Zasláním svého životopisu uděluji souhlas se
zpracováním osobních údajů v souladu se záko-
nem 101/2000 Sb. pro účely výběrového řízení“. 
Vybrané uchazeče pozveme k osobním po-
hovorům. 

Centrum sociální pomoci 
města Litomyšl
Zámecká 500, Litomyšl

Pozvánka na přehlídku středních škol
Úřad práce ČR, kontaktní pracoviště Svitavy po-
řádá za účasti středních škol okresu Svitavy
a vybraných středních škol z jiných regionů Pře-
hlídku středních škol 2022.
Akce se koná ve čtvrtek 20. října 2022, pro ve-
řejnost v době od 9.00 do 17.00 hod. v přízemí
Střediska kulturních služeb města Svitavy

(Multifunkční centrum Fabrika).
Srdečně zveme žáky, rodiče, pedagogické pra-
covníky, výchovné poradce a všechny, kteří
chtějí získat přehled o nabídce vzdělávání
v našem regionu. Barbora Kabátová, 

ÚP ČR, Kontaktní pracoviště Svitavy

NOVINKY 
Z MĚSTA
DO VAŠEHO 
MAILU



17

Kdo víc?
Ve školním roce 2021/2022 se žáci druhého roč-
níku Střední pedagogické školy zapojili do pro-
gramu „Průša pro školy“. Autory programu jsou
vývojáři a výrobci 3D tiskáren Original Prusa
a usilují o to, aby si žáci osvojili práci s technolo-
gií 3D tisku. Na základě přihlášení do programu
tak pedagogická škola získala tříměsíční zá-
půjčku 3D tiskárny a úkolem přihlášených žáků
bylo využít tuto technologii ve výuce a vytvořit

Svět očima dětí z Dvojky
Na hrozbu jménem terorismus se svýma očima
ve videoprojektu podívali žáci 7. třídy z 2. zá-
kladní školy Litomyšl. Monča Velehradská,
Tonda Doležel, Šimon Grujbár, Míša Hanus, Do-
minik Rosypal a Štěpán Skoumal vtipným a ne-
otřelým způsobem natočili návod, jak se při
teroristickém útoku zachovat. Jejich lehce zapa-
matovatelný návod „USB“, tedy uteč, schovej se
a bojuj, zaujal odbornou porotu natolik, že 19.

ročník soutěže Svět očima dětí zcela ovládli
a po zásluze si odvezli 1. místo ve své kategorii.
Do soutěže pořádané Ministerstvem vnitra se
přihlásilo více než 2000 projektů z téměř 500
škol z celé České republiky. Slavnostní vyhlášení
probíhalo za přítomnosti ministra vnitra
ve sportovním areálu Olymp. Zde byl nejen pro
vítěze připraven velmi zajímavý doprovodný
program složek integrovaného záchranného sy-
stému. Kluci z vítězného týmu si kromě mnoha
krásných cen odvezli i spoustu nezapomenutel-
ných zážitků.  Mohli si vyzkoušet různé zása-
hové policejní techniky a setkat se
i s profesionálními sportovci. Naše škola měla
zastoupení i v kategorii pro I. stupeň, kde žáci
velmi poutavým způsobem a v dobových kos-
týmech zpracovávali téma státních symbolů.
Obě vydařená videa můžete zhlédnout na škol-
ních stránkách www.2zslitomysl.cz. Všem vý-
hercům i ostatním zúčastněným gratulujeme
a přejeme jim mnoho dalších úspěchů.
Jan Coufal, foto: Aneta Komárková Drahošová

Noc na Křivoklátě
Jedna noc na hradě, dva dny na cestě, tři třídy
spolu, čtyři prohlídkové okruhy a asi 1000 zá-
žitků. Nebo taky jinak... Už víme, že medvědy
na Točník nechal přivézt Václav Havel. Víme, že
střecha na Krakovci, kterou vyčarovali skřítkové
a rytíř Brtník z Brtníku, byla ve skutečnosti jen
namalovaná na skle. Víme, že na Křivoklátě žil
Přemysl Otakar II., Karel IV., Rudolf II. nebo
třeba František Josef. Mimochodem, s těmi
všemi jsme se dokonce na hradě potkali. Přijali
nás na noční audienci a ukázali nám střípky
ze svých životů. Takový dějepis nás fakt baví!

Radka Jetmarová, 
učitelka dějepisu na ZŠ Zámecká

projekt s určitou vzdělávací hodnotou, který by
byl posléze využitelný ve výuce i na dalších ško-
lách a školských zařízeních.
Žáci druhého ročníku pod vedením Mgr. Milady
Vágnerové se rozhodli vytvořit v hodinách ma-
tematiky a informatiky 3D model deskové hry, jež
by procvičila znalosti z planimetrie. Vznikla tak
didaktická hra - KDO VÍC. Žáci tak v procesu mo-
delování rozvíjeli kritické a strategické myšlení,
polytechnické dovednosti a vzájemnou spolu-
práci. Vzniklý 3D model deskové hry byl koncipo-
ván tak, aby se dal využít s drobnými změnami
pravidel a herních komponentů od MŠ až po SŠ. 
Žáci v průběhu školního roku splnili kritéria za-
davatelů programu, na základě darovací
smlouvy se proto zapůjčená 3D tiskárna stala
majetkem školy a 3D model deskové hry bude
aktivně využíván jak ke vzdělávání, tak k volno-
časovým aktivitám. 3D tiskárna se tak od škol-
ního roku 2022/2023 stane cenným
pomocníkem k rozvíjení polytechnických do-
vedností našich žáků a studentů a vzniklé mo-
dely budou aktivně využívány i v rámci
pedagogické praxe v litomyšlských mateřských
školách, školních družinách či klubech. 

Milada Vágnerová, VOŠP a SPgŠ Litomyšl

Litomyšl (Končinská) - prodej koncového řadového
rodinného domu 5+1, s garáží, suterénem a zahradou
ve velmi atraktivní a klidné lokalitě. Pozemky 345 m2.
V případě více zájemců interní aukce. ENB G
č. 1697                                                        Cena: 5 800 000 Kč
Trstěnice – prodej venkovského stavení 3+1 s příslu-
šenstvím, stodolou a zahradou. Topení ústřední
na tuhá paliva + lokální kamna. Vyklizená půda pro vy-
tvoření obytného podkroví. Pozemky 1 719 m2. ENB G
č. 1699                                                       Cena: 2 980 000 Kč
Karle – prodej rovinatého pozemku o výměře 755 m2,
územním plánem určeného k bydlení. Napojení
na elektřinu a veřejný vodovod u hranice pozemku.
Přístup z obecní komunikace. Klidná obec u Svitav.  
č. 1690                                                        Cena: 1 100 000 Kč
Litomyšl – pronájem domu na náměstí – mezonetový
byt 5+kk, komerční prostory s výlohou (prodejní plo-
cha 67 m2), parkování, zahrada. Celek nebo samo-
statně. ENB G  č. 1697                 Cena: informace v RK

BYTY K PRODEJI
Polička (Betlém) – zděný byt 3+1 s balkonem (81 m2)
ve II. NP (bez výtahu), v osobním vlastnictví. ENB G
č. 1692                                             Cena: Informace v RK
Litomyšl (Z. Kopala) - prostorný zděný byt 57 m2

v osobním vlastnictví, III. NP (výtah není). ENB D/102
č. 1670                                                       Cena: 3 950 000 Kč
Litomyšl (Moravská) – zděný byt 3+1 (71 m2) s balko-
nem ve II. NP, v osobním vlastnictví. Možnost koupit
i garáž za domem. ENB G
č. 1687                                                        Cena: 3 650 000 Kč
Hlinsko (Rubešova) – zděný byt 2+1 (51 m2) ve III. NP
(bez výtahu) v osobním vlastnictví. ENB G
č. 1686                                                       Cena: 2 600 000 Kč
Svitavy (U Stadionu) – zděný byt 3+1 (77 m2) s balko-
nem ve II. NP (bez výtahu) ve vlastnictví. ENB G
č. 1685                                                Sleva na: 4 050 000 Kč

více na www.consultvk.cz

CONSULT VK Litomyšl, s. r.o. 
Litomyšl, Smetanovo nám.120
tel: 461 612 670–1, 728 080 947
www.consultvk.cz

Karel Kopecký, Němčice 87, 561 18
Tel. 776 643 713
• výroba žulových pomníků
• přebrušování a vyrovnávání starých pomníků
• kuchyňské desky, parapety, pečící kameny
• sekání, zlacení, stříbření a obnovování písma
• výroba betonových hrobek + výkopové práce
• zpracování pískovců, výrobky dle 
   přání zákazníka
• velký sortiment doplňků
• zaměření i cenové návrhy zdarma

Zkušenosti v oboru od roku 1985



18

Univerzitní profesor Zdeněk Kopal 
mohl být též úspěšným entomologem     
Jméno jednoho z nejvýznam-
nějších litomyšlských rodáků
(narodil se zde 4. dubna 1914)
prof. RNDr. Zdeňka Kopala,
DSc., zná zajisté každý Lito-
myšlan, ale určitě i mnohý
občan České republiky. Tento
světově uznávaný astronom
a astrofyzik vynikl rovněž v ob-
lasti numerické matematiky,
balistiky a aerodynamiky a jeho
nejvýznamnější vědecké práce
se týkají zákrytových proměn-
ných dvojhvězd, výzkumu Mě-
síce a terestrických planet. Po celou dobu své
vědecké kariéry působil v zahraničí –  ve Spoje-
ných státech amerických a ve Velké Británii (mj.
na vedoucích pozicích Observatoře Harvardovy
univerzity v Cambridge a katedry astronomie
na univerzitě v Manchesteru). Od roku 1958
spolupracoval s kosmickou agenturou NASA
jako externí pracovník Laboratoře pro tryskový
pohon (JPL) při výzkumu Měsíce a mapování po-
vrchu Měsíce a při přípravě misí Apollo – piloto-
vaných letů na měsíční povrch. Stal se jedním
ze sta lidí, kteří se zasloužili o přistání člověka
na Měsíci. Díky tomu dostal ampulku s měsíč-
ním prachem, který vysypal na hrob Julese
Verna ve francouzském Amiensu. Posádka de-

sátého amerického pilotova-
ného letu v programu Apollo -
lodi Apollo 16 /ve složení John
Young (1930-2018, velitel), Tho-
mas Mattingly (1936, pilot veli-
telského modulu) a Charles
Duke (1935,  pilot lunárního mo-
dulu)/ darovala v roce 1972
Zdeňku Kopalovi jako projev
vděčnosti a uznání diplom s vla-
ječkou Spojených států americ-
kých, kterou měl velitel Apolla 16
– astronaut, námořní důstojník,
zkušební pilot a letecký inženýr

(veterán programů Gemini a Apollo) John Young
– patrně připevněnou(?) na oděvu, resp. skafan-
dru. Uvedený diplom s celou pozůstalostí univ.
prof. Zdeňka Kopala získal po jeho smrti (zemřel
23. června 1993 ve Wilmslow nedaleko Man-
chesteru a pohřben byl na pražském Vyšehrad-
ském hřbitově) od pozůstalých emeritní ředitel
Státního okresního archivu Svitavy se sídlem
v Litomyšli PhDr. Milan Skřivánek pro litomyšl-
ský archiv. Mnohem méně poznatků již máme
o Kopalově entomologické činnosti, neboť se
této vědní disciplíně věnoval v dětství a při
gymnazijních studiích. Dlužno dodat, že k zájmu
o entomologii, resp. o přírodní vědy obecně jej
přivedl dědeček, učitel na měšťance v Jičíně

Josef Lelek (1860-1930). A byl to právě on, kte-
rému se ve svých dopisech Z. Kopal svěřoval
s výsledky koleopterologického výzkumu v lo-
kalitách kolem Litomyšle, po přestěhování
do Prahy pak v lokalitách kolem Prahy, vzdále-
nějších Krkonoš apod. Z korespondence lze
usuzovat, že projevoval zájem zejména o zá-
stupce čeledí Carabidae (střevlíkovití), Ce-
rambycidae (tesaříkovití), Staphylinidae
(drabčíkovití), Chrysomelidae (mandelinkovití)
a Curculionidae (nosatcovití). Odbornou litera-
turu, technické pomůcky, entomologické kra-
bice, ale i některé exempláře zástupců řádu
Coleoptera mu (mj. v obchodu s přírodninami
Václava Friče ve Vladislavově ulici v Praze) ob-
starávali rodiče i dědeček Josef Lelek. V dopisu
z 28. prosince 1927 tak Zdeněk Kopal J. Lelkovi
mimo jiné píše: „Nyní, jako obyčejně každé vá-
noce, podávám Ti bilanci své letní sběrací sa-
isony. Loni měl jsem nejvíce střevlíků. Letos se
vše již poměrně stabilizuje dle toho kolik specií
čeledi u nás žije. Čelo zaujali drabčíci se 104
exempláři, tedy 1/4 všech v Čechách žijících.
U této čeledi mám úspěch, ačkoliv ještě nepo-
užívám osívadla /tím míněno prosívadlo/.
Druhé místo zaujali střevlíci s 89 speciemi. Tedy
skoro 1/3 všech v Čechách žijících.“ Zvláštní po-
zornost pak věnoval popisu nálezu střevlíka zla-
tého (Carabus auratus) a „převzácné variety
krajníka modravého“ /SIC!/. V roce 1933 Zdeněk
Kopal odmaturoval a na Přírodovědecké fakultě
Karlovy univerzity zahájil studium matematiky,
fyziky a astronomie (tedy nikoli zoologie s en-
tomologií). Láska ke hvězdám, resp. k astrono-
mii tehdy zvítězila nad zájmem o entomofaunu,
resp. o brouky a předznamenala tak jeho životní
cestu. Návrat do vlasti umožnily nejvýznamněj-
šímu astronomovi české národnosti 20. století
univ. prof. Zdeňku Kopalovi až polistopadové
změny roku 1989 (po roce 1948 či 1968 nebyl
jeho návrat reálný). Litomyšl přivítala svého
slavného rodáka (se státní příslušností USA)
v roce 1991 a udělila mu čestné občanství.
V roce 2004 byla v rámci Kopalova památníku
situovaného v místech jeho rodného domu osa-
zena plastika s názvem Dvojhvězda, kterou
z kevlarových vláken vytvořili Federico Díaz
a Marian Karel. Mimo jiné z bezpečnostních dů-
vodů byla uvedená plastika následně umístěna
na subtilní karbonové tyči ve výšce 3,5 metrů
nad zemí. Oldřich Pakosta

REFERENT/KA ODBORU 
VÝSTAVBY A ÚZEMNÍHO
PLÁNOVÁNÍ
výkon státní správy na úseku stavebního řádu – zejména umísťování 
a povolování staveb a jejich změn, terénních úprav a zařízení, užívání 
a odstraňování staveb.

Nabízíme práci v příjemném kolektivu, pružnou pracovní dobu, 
pět týdnů dovolené, stravenkový paušál, příspěvek na penzijní 
připojištění a další zaměstnanecké benefity.

Více informací k jednotlivým nabídkám najdete 
na webu www.litomysl.cz a na úřední desce.

Kontakt: Ing. Josef Filipi, 
MěÚ Litomyšl, tel. 461 653 347, 
josef.filipi@litomysl.cz

m ě s t o  p r o  l i d i

HLEDÁTE 
ZAMĚSTNÁNÍ?
Městský úřad Litomyšl vypisuje výběrové řízení
na obsazení tohoto pracovního místa

vánoční
cukroví

domácí výroby
1 kg 680 Kč

bezlepkové 1 kg 780 Kč 
objednávky do 30.11. 
k odběru 21.– 22.12. 
na tel. 605 736 209

Na chaloupce 
Čistá nabízím 



19

Kompostování v bytovém domě
na ulici 17. listopadu 846 
Před třemi lety jsme se jako
bytový dům rozhodli pro
společné kompostování. 
Hlavním důvodem byly ne-
ustále přeplněné popelnice 
z velké části právě kompos-
tovatelným odpadem z va-
ření, jako jsou slupky 
od zeleniny, ovoce a vše vy-
produkované na zahrádkách.
V letních měsících a na pod-
zim byl problém s plnými
popelnicemi ještě horší. 
Z některých popelnic občas
vytékala zapáchající teku-
tina.
Popelnice nám vyvážejí sice
každý týden, ale někdy je zápach před jejich vy-
vezením neúnosný.
Začali jsme přemýšlet, jak tuto situaci vyřešit.
Napadlo nás, že by bylo možné tento druh od-
padu kompostovat. A jak to v životě často bývá,
co k nám má přijít, to k nám přijde a město
tento rok vyhlásilo dotace na kompostování.
Příspěvek není zanedbatelná částka vzhledem
k našemu počtu bytových jednotek, a to bylo
klíčové pro pořízení kompostéru.
Podařilo se mi na internetu vyhledat několik
typů kompostérů, které by byly vhodné k umís-
tění na sídliště. Společně s ostatními vlastníky
jsme na schůzi vybrali otočný dvoukomorový
kompostér JORA.  Tento kompostér je uzamyka-
telný, dokonale zabezpečený proti škůdcům 
a současně snižuje či úplně odstraňuje zápach.  

Kompostér jsme koupili
a umístili ve stínu ke gará-
žím, kde byly pro tento účel
nejlepší podmínky. Následně
jsem na internetu nastudo-
vala, jak správně komposto-
vat, a všichni nájemníci
prošli společným školením,
kde jsme se dohodli, co mů-
žeme kompostovat a co
v žádném případě není
vhodné do kompostéru vy-
hazovat. 
Na nástěnky ve všech vcho-
dech byl tento návod vyvě-
šen. Dále zde byly umístěny
klíče pro přístup do kompos-

téru dle potřeby každého z nás.
Začátky nebyly úplně snadné, ale po velmi
krátké době si sousedé využití kompostéru za-
čali chválit. Z popelnic, až na malé výjimky, zmi-
zel zapáchající bioodpad a kompostér jsme již
po 2,5 měsících vyprazdňovali a kompostem
jsme začali doplňovat záhony před domem, což
děláme dodnes. Nemusíme kupovat drahou ze-
minu a všem květinám a keřům se díky kvalitní
zemině velmi daří.
Takto kompostér provozujeme téměř 3 roky a je
velmi praktický, jelikož popelnice máme polo-
prázdné i na konci týdne před jejich vývozem 
a někteří vlastníci již kompostér považují za sa-
mozřejmou součást jejich nakládání s bio odpa-
dem. Eva Hajrová

DOPISY ČTENÁŘŮ
ROZPIS SLUŽEB

LSPP – dospělí
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici 
v přízemí budovy N, tel. 461 655 319

LSPP – děti a dorost
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici v budově P
tel. 461 655 258 
So 8. 10. MUDr. Pilařová
Ne 9. 10. MUDr. Sadílková
So 15. 10. MUDr. Šíchová  
Ne 16. 10. MUDr. Švábová
So 22. 10. MUDr. Cacková
Ne 23. 10. MUDr. Filová
Pá 28. 10. MUDr. Hájková
So 29. 10. MUDr. Kopecká
Ne 30. 10. MUDr. Mareš
So 5. 11. MUDr. Papoušková
Ne 6. 11. MUDr. Pešková

Lékárny v době LSPP
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00) 
So 8. 10. U Nemocnice, 461 615 617
Ne 9. 10. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 15. 10. U Slunce, 461 612 678
Ne 16. 10. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 22. 10. U Anděla strážce, 461 615 457
Ne 23. 10. Ústavní lékárna, 461 655 530
Pá 28. 10. U Anděla strážce, 461 615 457
So 29. 10. Na Špitálku, 461 615 034
Ne 30. 10. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 5. 11. U Nemocnice, 461 615 617
Ne 6. 11. Ústavní lékárna, 461 655 530

Stomatologie
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 11.00)
8. – 9. 10. MUDr. Kossler Pavel
Polička, Haškova 445, 461 724 369
15. – 16. 10. MUDr. Králová Zdena
Litomyšl, Družstevní 69, 461 100 497
22. – 23. 10. MUDr. Krpčiar Patrik
Litomyšl, Nerudova 207, 461 619 670
28. 10. MUDr. Kučerová Marta
Polička, Smetanova 55, 461 724 635
29. – 30. 10. Lékař stom. Kutsenka Mykola
Litomyšl, Nerudova 207, 461 619 670
5. – 6. 11. MDDr. Martinec Vojtěch
Litomyšl, J. E. Purkyně 1150, 461 615 402

5. ročník litomyšlské Spacák
párty je úspěšně za námi
Máme obrovskou radost, že projekt Spacák
párty letos oslavil 5 let. Je to takové „naše dítě“,
které si hýčkáme, opečováváme, staráme se
o něj, milujeme ho a vkládáme do něj naší ener-
gii, která se nám vrací.
Nejdůležitějším aspektem u pořádání venkovní
kulturně-volnočasové akce je počasí a to nám
opět vyšlo na výbornou. Bylo krásné, slunečné
odpoledne až do večerních hodin. 

Vystupující kapely byly úžasné. Ať už léty ově-
řené nebo nové kapely, všichni odvedli skvělou
práci a nabídli plnohodnotný koncert po celých
9 hodin programu. Volnočasových aktivit bylo
mnoho, gró akce jsou stále netradiční hry, (dě-
kujeme za spolupráci p. Jandovi ze SVČ Lito-
myšl) musíme však zdůraznit, že úspěch mělo
i hračkoviště pro nejmenší děti a celkově pro-
gram pro děti byl pestrý a nápaditý.
Třešničkou na dortu SP byla večerní, dechbe-
roucí Ladies fireshow z uskupení Alterna.  
Děkujeme přátelům, kteří s námi tvoří SP rodinu
a celkovou tvář Spacák párty – zejména pak se-
hraný tým z III. ZŠ Litomyšl a podílí se na ny-
nější podobě projektu. 
Naše další poděkování patří městu Litomyšl,
jednotlivcům i firmám, kteří nám také na 5. roč-
ník SP přispěli finanční částkou či vypomohli
materiálně. 
Náš projekt je jako Litomyšl, stále si drží „punc
maloměsta/maloakce“ s obrovským potenci-
álem, který nikdy nezevšední. 
Doufáme, že nám zachováte přízeň i do dalších
ročníků. Za Spacák párty z.s. Jiří Kusý

INZERUJTE V LILII!
více na www.litomysl.cz/lilie

Řádková inzerce
Koupím gramofonové LP desky do své archivní
sbírky. Nesbírám vážnou hudbu, lidovky ani de-
chovky. Platba ihned v hotovosti. Děkuji za na-
bídky na T: 724 229 292 nebo Fiat1955@
seznam.cz • Prodám velké stromky Oleandru,
více barev. Osobní odběr, cena dohodou. Kon-
takt: 776 194 725. • Prodám levně (10 Kč za 1 kg)
kvalitní odrůdy jablek bez chemického ošetření
z mé zahrady v Litomyšli, vlašské ořechy  (50 Kč
za 1 kg), měkké dřevo na  topení, č. tel.
607744568 • Prodám světlý konferenční stolek
nový za 850 Kč, krabici knih za 50 Kč. T-
739307646 • Koupím staré brože, stříbrnou pu-
dřenku, zrcátko, hřeben, vějíř a další doplňky do
sbírky. T-739307646



2020

Trading sfoukl třicet svíček
Možná si říkáte, že 30 let ještě není důvodem
k velkým oslavám. Ale ono je. Mezi samotným
počátkem a půlkulatou padesátkou působí čís-
lovka 30 tak nějak symbolicky – jako důkaz
oprávněné existence, jako potvrzení, že si Tra-
ding Centre své místo na slunci v konkurenci
kvalitních středních škol definitivně vybojoval.
Čili shrnuto, byla to ideální záminka pro uspo-
řádání slavnosti.
Projekt oslav byl připraven se záměrem zaprvé
doložit bývalým pedagogům, studentům
a vůbec všem, kteří svůj osud nějakým způso-

bem s Tradingem spojili, že jejich pot a energie
nepřišly nazmar, a současně jim ukázat, kam se
škola během tří dekád i jejich přičiněním posu-
nula. Zadruhé bylo výročí pochopitelně ideální
příležitostí ukázat školu všem, kdo právě řeší či
v nejbližší době řešit budou, kde uspokojit hlad
po středoškolském vzdělání. A zatřetí bylo cílem
odměnit studenty za jejich snahu, jakož i rodiče
a učitele za jejich úsilí.

Program oslav byl rozvržen do dvou dnů, a to
čtvrtka a pátku 8. a 9. září. S tím pochopitelně,
že příprava celé akce trvala řadu měsíců,
během nichž se finální obraz akce poskládal.
V této souvislosti je žádoucí rovněž připome-
nout, že oslavy by se neuskutečnily, každo-
pádně ne na takové úrovni, bez laskavé
finanční pomoci podporovatelů školy. Za to jim
patří velký dík. 
Oslavy tak podle výše nastíněného scénáře za-
hájil čtvrteční koncert oblíbené skupiny Ma-
chos Burritos v hudebním klubu Kotelna. Ten
si užili hlavně studenti Tradingu, kterým škola
financovala vstup. Podle očitých svědků měl
koncert velmi pozitivní ohlas.
Ústředním dnem slavností byl ale pátek. Na ten
přichystala škola den otevřených dveří 
s možností projít si celou budovu, včetně všech
jejích zákoutí. Několik tříd bylo tematicky upra-
veno tak, abychom mohli návštěvníkům naser-
vírovat kromě potravy ducha i občerstvení

schránek tělesných.
Tak na přítomné čekala
například „trampská
osada“ s nefalšovaným
kotlíkovým gulášem.
Jiní mohli se zákuskem
a kávou zavzpomínat
na skutečné počátky
Tradingu a výuku jazyků
v „retro učebně“. Tento
bod programu se pro-
táhl až do šestnácté
hodiny a upřímně nás
potěšilo, kolik lidí si

k nám našlo cestu, jak hodnotili to, co viděli, sly-
šeli a ochutnali. To je pro nás pochvalou, ale
také závazkem. 
Zlatým hřebem se ale bezpochyby ukázal být
společenský večer ve Smetanově domě. Náv-
štěva byla hojná, atmosféra báječná, kulturní
zážitek úžasný. V prvé, oficiální části programu
se zavzpomínalo na založení školy; jak se zrodil
nápad, jak se začalo učit, jak se střídala období
úspěchu s obdobími složitými. Hosté zhlédli dvě
krátká videa dokumentující vývoj školy, zapojení
studentů do nadnárodních projektů nebo další
profesní působení některých z nich. Škole po-
blahopřál do dalších let starosta Litomyšle Da-
niel Brýdl a paní ředitelka Ivana Zemanová.
Druhá, umělecká část večera přinesla mimo-
řádný hudební zážitek v podobě vystoupení vi-
oloncellového kvarteta Cello Republic. Členové
kvarteta nadchli publikum krásnou a kvalitní
hrou, příjemně zpestřenou humornými vstupy.  
V rámci oslav byl vydán také almanach zachy-
cující třicetiletou historii školy. Jeho stránky
provází i současným děním, přináší informace
o zahraničních stážích, vzpomínky a krátké pří-
spěvky bývalých i současných pedagogů,
stejně jako absolventů i nynějších studentů.
Almanach zůstane trvalou připomínkou a po-
děkováním všem, kteří na Tradingu studovali,
učili a zajišťovali jeho provoz. 
Závěrem se sluší Tradingu touto cestou po-
přát, a to slovy paní ředitelky Ivany Zemanové
„… mnoho dalších úspěšných let naplněných
řadou svědomitých a přívětivých učitelů 
i nezapomenutelných studentů“.

Marie Pecháčková, foto: Žaneta Chorvátová



21

Na začátku října odstartuje již desátý ročník
dobročinné výzvy ADFORS GRANT. Jeden
z největších zaměstnavatelů v regionu jejím
prostřednictvím rozdělí celkem 250 tisíc korun
na veřejně prospěšné projekty z okolí Lito-
myšle a Hodonic u Znojma. ADFORS CZ
v rámci výzvy podpoří celkem 10 projektů v 5
kategoriích.
Občanská sdružení, spolky i jednotlivci v lito-
myšlském a hodonickém regionu mají každý
rok možnost přihlásit do soutěže projekty
z oblasti kultury, sociálních služeb, sportu
a ekologie. Vloni přibyla navíc kategorie obce,
jejímž prostřednictvím mohou o finanční pod-
poru žádat právě zástupci konkrétních obcí.
O vítězi prvních čtyř kategorií budou tradičně
rozhodovat přímo zaměstnanci ADFORS. Ví-
těze kategorie obce pak vybírá určená gran-
tová komise.
Právě zapojení zaměstnanců je podle perso-
nální ředitelky ADFORS CZ Evy Žákové tím, co
projekt odlišuje od jiných firemních grantů.
„Zaměstnanci ostatně v roce 2014 s myšlen-
kou grantu přišli. Díky tomu, že se jedná o re-
gionální projekty, mohou velmi dobře
posoudit, kdo finanční podporu skutečně po-
třebuje, a následně zhodnotit, zda s ní bylo
dobře naloženo,” říká. 
ADFORS GRANT probíhá každoročně ve dvou
etapách. V první fázi občanská sdružení,
spolky, jednotlivci a obce přihlašují své pro-
jekty a žádají o podporu. V té druhé hlasují
sami zaměstnanci ADFORS CZ a členové
grantové komise. Finanční podporu získávají
vždy 2 projekty v dané kategorii, jeden pro

Blíží se desátý ročník Adfors Grantu

PRONÁJEM NOVĚ UVOLNĚNÝCH
NEBYTOVÝCH PROSTOR!

• vhodné pro kanceláře, obchod, zdravotnické
zařízení, ambulance, rehabilitace a jiné služby 

• výtah a bezbariérový vchod 
• vyhrazené parkoviště na vlastním pozemku 
• v blízkosti centra, nemocnice, lékárny, 

autobusového nádraží 
• to vše za přijatelnou cenu v jedinečné lokalitě

Stávající nájemci budovy: finanční úřad, veterinární ordinace, ORL ordinace, kosmetické služby,
vlasové studio, M&M finanční služby, masáže. 

V případě zájmu kontaktujte zástupce majitele
na: e-mail: kovar@pkipservis.cz,
telefon: 723 722 006

Od 27 do 100 m2 v 1. a 2 nadzemním podlaží 
v budově č.p. 1218, J. E. Purkyně, Litomyšl

oblast Litomyšle a druhý z Hodonicka.
V roce 2022 se díky finanční podpoře z AD-
FORS GRANTu bude konat například benefiční
koncert Hudba pomáhá, jehož výtěžek půjde
na konto osmileté Elišky trpící vzácnou kom-
binací tělesného a mentálního postižení, nebo
festival Pohádkové Vánoce v Hodonicích.
V kategorii sport uspěl litomyšlský plavecký
klub a hodonická organizace Děti cvičí pro

zdraví, která odměnu využila na nákup švéd-
ské bedny, odrazového můstku a dalších spor-
tovních pomůcek. V nové kategorii obce pak
byl v 9. ročníku grantu podpořen nákup balan-
covacích prvků pro děti v Makově a hodonické
dětské dopravní hřiště. 
Od roku 2014, kdy se konal první ročník, roz-
dělila společnost v rámci ADFORS GRANTu již
více než 2,5 milionu korun. David Píta



22

EuroNASCAR: Doubek na domácí
dráze dvakrát na bedně!
Severočeský mostecký Autodrom hostil již po-
třetí za sebou 3. - 4. září další díl Nascar Whelen

Euro Series 2022. Za ideálního počasí si to nej-
dříve v sobotu ráno rozdali zástupci hlavní ka-
tegorie EuroNascar PRO. Zde po dobrém
startovacím manévru se litomyšlský rodák
Martin Doubek (Ford Mustang, Orion Racing)
hned v úvodu zapletl do hromadné kolize
a s poškozeným monopostem musel před-
časně do boxu - na dráhu se již nevrátil. Chuť
si ale spravil v odpoledním závodě EuroNascar
2, kde si už výhodnou pozici po startu udržel
až do konce - nakonec z toho bylo stříbro.
Druhý den se program obrátil - začínalo se
ráno třídou EuroNascar 2, no a tady domácí
početné příznivce Doubek potěšil zase druhým
místem, když sváděl tuhý boj o vítězství. V po-

sledním odpoledním dějství EuroNascar PRO
nastupoval Martin po sobotní penalizaci až
jako dvaadvacátý, ale opět zabojoval – před-
jížděl každé kolo několik svých soupeřů, aby
v cíli viděl nakonec šachovnici jako jedenáctý.
Klasifikaci po čtyřech odjetých podnicích vede
EuroNascar 2 Alberto Naska (ITA, Chevrolet Ca-
maro, 222 bodů)…, 4. Doubek (CZE, Ford Mus-
tang, Orion Racing/Hendriks Motorsport, 180b.),
pořadí v EuroNascar PRO: 1. Alon Day (ISR, Che-
vrolet Camaro, 199b.), 2. Doubek (187b.), příští
klání se uskuteční 8. – 9. října na okruhu v bel-
gickém Zolderu.
Za Orion Racing Petr Kovář, foto: Orion Racing

Mistrovství světa juniorů Peru 2022
Díky skvělým výkonům našich reprezentantů se
MSJ v Peru zapsalo do historie českého plavání.
Potěšujícím výsledkem českého týmu bylo to,
že všichni čeští reprezentanti startující v Limě
se dokázali probojovat do finálových rozplaveb
a to včetně naší Natálky Jandíkové, jež obsadila
mezi juniorskou světovou špičkou krásné
7. místo na 200 m prsa.
Celkem česká výprava přiváží zpět do Evropy
fantastické čtyři medaile (2x stříbro zásluhou
pardubického Dana Gracíka a 2x bronz záslu-
hou zlínského Miroslava Knedly).

Karel Jandík, PK Litomyšl

Do tohoto vydání zpravodaje se bohužel ne-
vešly všechny redakci dodané texty.
Přečíst  si  je  můžete  alespoň  na webu
www.litomysl.cz/lilie/co_se_neveslo -red-

CO SE DO LILIE NEVEŠLO 

KOMINICTVÍ
LITOMYŠL
ŠTĚPÁN LNĚNIČKA

Rekonstrukce komínů
Čištění komínů
Prohlídky dle vyhlášky č. 34/2016
Vložkování komínů
Frézování komínů

Tel. 728 675 475
email: kominictvi.lnenicka@email.cz

•
•
•
•
•



23

Atletické okénko
První podzimní měsíc byl ve znamení finišujících
soutěží družstev. Muži si sice vítězstvím ve dru-
holigové skupině vybojovali možnost v baráži
o postup do l. ligy, ale po zvážení jsme o tuto
soutěž neusilovali. Vše zůstalo při starém, postu-
pující místa nakonec obsadily dosud prvoligové
celky Liberce, Karlových Var, Českých Budějovic
a Sparty Praha. Trutnov, který jsme porazili, v 2.
lize nakonec skončil šestý, takže v plné sestavě
jsme mohli usilovat asi o 4.-5.pořadí. Starší žáci
uzavřeli svůj krajský přebor medailovým třetím
místem, když v posledním kole vyhráli V. Voříšek
(koule, disk); D. Gult (výška); D. Kubíček (kladivo);
z běžců byl nejúspěšnější Brychta. Ve stejné sou-
těži startovaly žákyně, které nejvíce bodovaly
ve vrzích – Nováková vyhrála disk, výrazné body
získaly i Peřinová, Gultová, ml. žákyně Kotyzová.
Mladší žáci i žákyně v Ústí nad Orlicí potvrdili
3.místa, která znamenají postup do krajského fi-
nále, které uvítáme u nás v Litomyšli. Do kraj-

Fotbalistům zatím schází vyrovnanost,
sráží je zbytečné ztráty bodů
Fotbalisté Jiskry vstoupili do nového soutěžního
ročníku krajského přeboru jako druhý tým uply-
nulé sezony, a tedy logicky opět s vysokými
ambicemi. Ty se jim v dosavadním průběhu ne-
daří naplňovat úplně podle představ, když stří-
dají lepší okamžiky s horšími.
Mezi ty slabší náleží především domácí porážka
s Českou Třebovou, a především výsledkové
i herní fiasko v Přelouči. Na půdě mužstva, které
do té doby nezískalo ani bod, Litomyšl velmi ne-
čekaně padla 0:1 a to je v našlapaném pořadí ob-
rovská ztráta. „Byl to jeden z nejslabších výkonů,
co pamatuji. Nechytili jsme začátek utkání a už
jsme do něho nedokázali naskočit zpátky. Chy-
bělo nasazení, pohyb, důraz. Nejspíše jsme si
mysleli, že se soupeř porazí sám, protože jsme si
za celý zápas nevytvořili ani náznak příležitosti,
v ofenzivní části jsme byli naprosto sterilní,“
mohl jen kroutit hlavou trenér Roman Pražák.
Na druhou stranu se našly i zápasy, v nichž jeho
svěřenci dokázali, že fotbal hrát nezapomněli.
Což platilo například o vítězství na trávníku kva-
litního celku z Lázní Bohdaneč a především re-
míze 3:3 v domácím duelu proti Libišanům. Což
na první pohled nemusí vypadat jako kdovíjaký
zázrak, ale soupeř z Pardubicka si jednak v kraj-
ském přeboru jinak počíná dominantním způso-
bem, jednak vývoj střetnutí byl z pohledu Jiskry
krajně nepříznivý, jelikož prohrávala 1:3 a nadto
hrála v deseti bez vyloučeného kapitána Martina
Haška. „Naštěstí nás třetí obdržená branka ne-
srazila, ale naopak nakopla a po dvou nádher-
ných kombinačních akcích jsme dokázali srovnat.
Od té doby nás soupeř zamknul na naší polovině

a my čekali jen na nějakou jeho chybu, kterou by-
chom z brejku potrestali. S vypětím všech sil
jsme utkání dotáhli do remízového konce, podle
průběhu zaslouženého,“ okomentoval toto zají-
mavé měření sil trenér Pražák.
Kvůli odloženému zápasu s Chocní se podzimní
část protáhne do 12. listopadu a je zřejmé, že
bude potřeba zodpovědně bojovat o každý bod,
protože krajský přebor se zatím jeví jako velice

vyrovnaný. Tabulkové rozdíly mezi mužstvy jsou
minimální, takže prvořadým úkolem bude za-
plout do jeho klidných vod.
Zmínku si zasluhují rovněž dorostenci, kteří po-
kračují ve spolupráci se Sokolem Dolní Újezd.
Společný tým nastupuje v kvalitně obsazeném
krajském přeboru a prakticky s každým soupe-
řem dokáže odehrát rovnocennou partii.
Od lepšího výsledku ho někdy dělí smůla, jako
třeba v případě těsné porážky s celkem Mora-
van, kdy v samotném závěru neproměnil poku-
tový kop. Dokázal však porazit třeba zdatné
Holice a podstatné také je, že někteří mladí fot-
balisté se podívali i do áčka. Radek Halva

ského finále vybojovala postup i naše přípravka.
Do soutěží družstev zasáhly i naše juniorky (do-
rostenky), které hostují v okolních oddílech,
za Svitavy vyhrály krajský přebor žen a baráž
o postup do II. ligy (T. Kladivová vyhrála oštěp
i disk). L. Sršňová bojovala s neúspěšným
V. Mýtem v baráži o I. ligu.
V soutěžích jednotlivců nejlepším dárkem k le-
tošnímu výročí atletiky bylo vítězství
a mistrovský titul z Mistrovství ČR žáků. Vilém
Voříšek zvítězil v hodu diskem (56,07) a stříbrný
byl ještě v kouli (16,27). Tímto si vybojoval i no-
minaci v mezistátním čtyřutkání. Kromě Viléma
na republikovém mistrovství v Jablonci starto-
vali i D. Kubíček 5.kladivo 42,74,8. tyč 316, po-
prvé na velkých závodech byli i M. Jůza (1500 m
překážek) a Peřinová (kladivo). V krajských pře-
borech přípravek získal medaile T. Sotona,
na mezinárodním Rieter Cupu v Ústí obsadil
V. Kozák 2. místo (66,91). Naši nejlepší mladší
žáci byli rovněž nominováni do krajského druž-
stva Pardubického kraje pro mezikrajové utkání
v Jičíně. Petr Jonáš



24



25

Střípky z tenisového dění TC Litomyšl
Mladí tenisté našeho oddílu nezaháleli ani
během prázdnin a dokázali se několikrát prosa-
dit mezi nejlepší na turnajích nejen v našem, ale
i v jiných regionech naší vlasti. Za zmínku stojí
především tato umístění. Terezka Jašková
1.místo ve čtyřhře ml. žákyně (16.-17.7.2022 Cho-
ceň), Marian Hošek 3.místo ve dvouhře
a ve čtyřhře ml. žáci (16.-18.7.2022 BLTC
Brno),1.místo ve čtyřhře ml. žáci (20.-23.7.2022
TC Líšeň), 2.místo ve dvouhře i čtyřhře ml. žáci
(30.7.-1.8.2022 TO TJ Tesla Pardubice), 1.místo
ve čtyřhře ml. žáci (27.-29.8.2022 Slovácký TK
Břeclav ), 3.místo ve dvouhře st. žáci ( 3.-5.9. TC
Litomyšl), Beatka Zavřelová 2.místo ve dvouhře
baby-tenis (13.8.2022 TK  Choceň), Filip Jániš
3.místo ve dvouhře baby-tenis (20.8.2022 TC Li-
tomyšl) a Adélka Jokešová 3.místo ve dvouhře
minitenis (20.8.2022 TC Litomyšl). Není bez za-
jímavosti, že řada turnajů musela být zrušena
pro malou účast tenistů. Převládá názor, že pře-
stávka ve sportování zaviněná „kovidem“
mnoho dětí odvedla od sportu k jiným aktivi-
tám. I náš oddíl musel zrušit pořádání několika
turnajů, což je velká škoda. Další tři turnaje
v minitenisu, babytenisu a starších žáků však již
s dobrou účastí mladých tenistů na našich
dvorcích proběhly.  Je pro nás potěšitelné, že

především rodiče zúčastněných dětí ocenili
dobrou sportovní a organizační úroveň turnajů,
pořádaných za podpory města Litomyšl a spon-
zora SaM. 
Ve dnech 15.-19.8.2022 jsme jako již každoročně
pořádali tenisový kemp pro naše mladé tenisty
v tenisovém areálu za maximální účasti 38 dětí
převážně z našeho oddílu. Počasí nám opravdu
přálo, a tak výuka tenisu spojená s kondiční pří-
pravou proběhla bez problémů a na výbornou.
Jistě k tomu přispělo i dobré stravování v re-
stauraci „Veselka“ a chutné svačinky od našeho
sponzora fy Kubík a.s. Všechny děti uvítaly, když
jsme dvě odpoledne strávili na místním koupa-
lišti, kde spolu s trenéry zažily spoustu legrace.
V pátek jsme zakončili kemp turnajem a poté
odpoledne přátelským posezením rodičů, dětí
a trenérů na Primátorské hrázi u našeho dalšího
sponzora „Fotbalgolf“. Velký dík patří všem,
kteří se aktivně podíleli na hladkém průběhu
kempu, neboť bez jejich pomoci je pořádání ta-
kové akce nemyslitelné. Musíme také zmínit pří-
kladný přístup rodičů a jejich ratolestí v průběhu
celé akce. Již teď se všichni těšíme na příští te-
nisový kemp v roce 2023.

Předseda  tenisového  oddílu
Suchý Miroslav    

Litomyšlský
triatlon
V tradiční termín, tedy 2. srpnovou sobotu, se 
v Litomyšli - Nedošíně konal již 28. ročník Lito-
myšlského triatlonu, kterému letos přálo slu-
nečné počasí i přes deštivou předpověď. 
Na start se postavilo 42 startujících z toho 9
dětí, pro které byly připravené menší vzdále-
nosti než pro dospělé, kteří měli 1 km plavání,
50 km kolo a 10 km běh. Ženy a družstva star-
tovaly na polovičních tratích. 
Tím, kdo si odvezli letošní poháry, byli domácí
závodníci - Pavel Pešek s časem 2:16:59, který
se čtvrtým vítězstvím osamostatnil v počtu ví-
tězství, a Jaroslava Hurychová s časem 1:26:15,
které na stupních vítězů doplnili na druhých
místech Antonín Hurych se Zdislavou Šťovíčko-
vou a na třetích místech Jaroslav Havran a Eli-
ška Kalasová.
Mezi dětmi byli vítězové všichni a nejen proto,
že v každé mělo svoji kategorii. Ale že zvládli
svůj závod s chutí pohybu ve třech různých
sportech. 
Blahopřeji všem účastníkům k ověření své fy-
zické kondice. Děkuji za ohleduplnost v průběhu
závodu i navzdory drobným výpadkům nové či-
pové časomíry, za doprovodný program, který
připravil Pavel Saqua v areálu vodních sportů 
v Nedošíně, všem, kteří byli nápomocni s orga-
nizováním letošního 28. ročníku, a těším se 
na společný triatlon druhou sobotu v srpnu
v roce 2023, tj. 12.8. Kompletní výsledky ze zá-
vodu naleznou zájemci na internetové adrese
www.triatlonlitomysl.cz. Přemysl Seidl

Prodej vykrmených kuřat
v Nedošíně na Štítě
sobota 8. 10. 2022 
od  8.00  do 15.00 nebo do vyprodání

Cena:  55,- Kč /kg vč. DPH
Cena je uvedena v živém stavu

Chov je pod stálou veterinární kontrolou.
Informace na tel. čísle:
608 111 741, 777 006 433, 777 919 442

Sportovní třída startuje již 4. rok
Již 104 žáků je zapojeno do programu sportovní
třída, který jsme letos otevřeli počtvrté. Děti
mají kromě dvou standardních hodin tělocviku
dvě hodiny týdně navíc, jednu všeobecnou tě-
lesnou přípravu, jednu hodinu cvičení s fyziote-
rapeutkou. Kromě toho plní každý měsíc jednu
disciplínu celoročního programu Deset stupňů
ke zlaté. Vedle toho máme pravidelné jedno-
denní akce, zatím je to vždy jednou ročně od-
polední cyklovýlet společně s rodiči a na závěr
roku sportovní odpoledne za sokolovnou. Co je
přes všechny potíže pozitivní zpětnou vazbou,
že se počty zájemců každoročně zvyšují. Museli
jsme se potýkat s různými těžkostmi, které způ-
sobilo hlavně omezování výuky kvůli covidové

pandemii, letos na podzim nám zase mimo-
řádně nepříznivé počasí nedovolilo vyjet na kola
ani na výuku ve venkovní učebně nejsou ideální
podmínky. Ale jinak můžeme konstatovat, že
vše funguje a budeme se i příští rok těšit
na nové zájemce.
Do celorepublikového finále olympijského více-
boje v Brně postoupil letos žák 9.třídy Jakub
Němec, který obsadil 12.místo. Ve velmi vyrov-
nané konkurenci si ve 4 disciplínách vytvořil své
maximum a bodově nebyl daleko od medailo-
vých pozic. V každém případě se těmto aktivi-
tám chceme věnovat i nadále, abychom se
v republikovém měřítku prosadili nejen s jed-
notlivci, ale i s týmem naší školy. Pavel Jirsa



26

Nabízíme:

• Možnost uložení zeminy, asfaltu, betonu a cihel

v recyklačním středisku
• Možnost přistavení kontejnerů včetně odvozu

do recyklačního střediska Tramon
• Pronájem kontejnerů (možnost zapůjčení ZDARMA)

2x SCANIA XT450 8x4 souprava – nosnost 30t
1x DAF LF290 – nostnost 12t

• Prodej zeminy a recyklátu (betonový, asfaltový, cihelný)
• Možnost prodej kameniva – frakce:

0/2N, 0/4, 0/4N, 2/4 POD, 4/8, 4/8 POD, 8/11, 8/16, 11/16, 11/22, 
32/63, 0/32, 0/32N, 0/63, 0/63N, 0/125, 63/125N, MZK

• Možnost prodeje písku

• Možnost deponie pro stavební firmy (neomezené množství)
• Recyklace inertního odpadu

• Zemní a výkopové práce
CAT 323 – pásový bagr, CAT 962 – kolový nakladač
BOBCAT T590 – pásový nakladač, BOBCAT E20 – minibagr + kladivo

• Možnost drcení a třídění na strojích POWERSCREEN
H6203R – H Range Screen, Premiertrak 400X – mobilní drtící zařízení



27

Hurá! Krajská hokejová liga se rozjíždí 
Ledová plocha je od poloviny září v plném pro-
vozu a všechny hokejové týmy si ji už mohly vy-
zkoušet. Odehrány byly také první zápasy.
Trenéři i fanoušci doufají, že se výkony jejich ob-
líbenců budou jen a jen zlepšovat.  
„Pevně věříme, že se po dvou letech neúplných
sezon vracíme k hokeji bez omezení. Stejně jako
v loňském roce bude náš A tým hrát s celky Par-
dubického i Královehradeckého kraje. Novým
soupeřem Litomyšle bude Nová Paka, která
opustila 2. ligu. Věříme, že náš atraktivní hokej
přiláká další diváky do ochozů,“ říká předseda
hokejového oddílu Martin Vandas. 

Jako každou sezonu doznal i letos A tým něko-
lik změn. V barvách Litomyšle nenastoupí pět
hráčů: Jakub Dušan Vaňo a Milan Ostřanský
(HC Kohouti Česká Třebová), Kamil Nimmer-
richter (TJ Orli Lanškroun), Michal Skoumal
(konec aktivní kariéry), Ladislav Havlík (HC
Spartak Polička). Novými posilami se naopak
stali Aleš Půlpán (HC Letci Letňany), Tomáš
Půlpán a Jan Škvor (HC Spartak Choceň), Matěj
Dostál (HC Spartak Polička)
Liga už zná první výsledky, ale přesto je po-
třeba zmínit přípravné zápasy. Litomyšli se po-
dařilo dvakrát porazit Choceň a zvítězit nad

týmem Poličky. Naopak se nepodařilo vstřelit
gól Trutnovu. Moravské Třebové podlehli hráči
Litomyšle po nájezdech, kteří museli skous-
nout porážku i v zápase s Českou Třebovou.
„Příprava splnila očekávání. Sehráli jsme vy-
rovnané zápasy se silnými soupeři. Vždy je
dost náročné v průběhu léta naskočit do ho-
kejového režimu. Zvláště nepříjemné je, když
prakticky pět týdnů musíme trénovat a hrát
na ledě soupeřů. Nicméně se na start nové se-
zóny všichni moc těšíme a jsme plní očekávání,
jak obměněný tým zahájí sezónu. Věřím, že
letos nám forma vydrží i do vyřazovacích bojů,“
komentuje přípravu a začátek sezony trenér
A týmu Jakub Bažant. 
Na domácím ledě se v říjnu můžete těšit
na týmy z České Třebové, Lanškrouna, Chru-
dimi a Hlinska. Více informací naleznete
na webových a facebookových stránkách
klubu. 

Školička bruslení 
Hokejový klub zve do svých řad nejmenší brus-
laře a hokejisty. Školička bruslení začala 20. září
a bude se konat každé úterý od 17.00 a v pátek
od 15.30 hod. Je vhodná pro chlapce i dívky
od 3 let a je zaměřená na výuku hokejového
bruslení. V případě dotazů je možné se obrátit
na šéftrenéra mládeže Matěje Bažanta na tele-
fon 724 226 516. Petr Šilar

Startuje basketbalová sezona
s 9 týmy v soutěžích
Během září se rozjely basketbalové soutěže,
do kterých letos zasáhne hned 9 týmů mí-
stního klubu Adfors Basket Litomyšl a hned 3
z nich budou hrát celorepublikovou ligovou
soutěž. Pojďme si je představit od nejstarších
po nejmladší.
2. liga žen: Do své čtvrté sezony ve 2. lize
vstupuje mírně obměněné a omlazené druž-
stvo žen. Tak jako v loňské sezoně bude i letos
naším hlavním cílem vyhnout se sestupovým
příčkám. Play-off by bylo příjemným bonusem. 
VČL mužů: Jíž v průběhu loňské sezony zapo-
čala generační obměna v týmu mužů, která
byla dokonána během léta. Do nového ročníku
vstupujeme s 15 hráči na soupisce, přičemž 11
z nich je mezi 16 a 19 lety. Hlavním cílem tedy
bude adaptace na dospělý basketbal a sbírání
zkušeností.
Liga juniorů U19: Ligovou soutěž hrají chlapci
z našeho silného ročníku 2005-2006, avšak
z mnoha důvodů máme poměrně úzkou se-
stavu. Naše výsledky tak budou asi hodně zá-
viset na složení kádru na daný zápas.
NRL kadetek U17: Tým dívek opustila Bóďa
Metyšová, která bude nastupovat za Trutnov
v extralize. Naopak nás doplnilo několik mlad-
ších děvčat. V nadregionální soutěži bychom
se rádi pohybovali v horní polovině tabulky.
NRL kadetů U17: Do této soutěže nebudou na-
stupovat naši nejlepší kadeti hrající za muže,

ale i tak máme medailové ambice a chceme
hrát především rychlý a aktivní basketbal.
Liga žáků U14: Třetí republiková soutěž čeká
naše mladší žáky, kteří se po letech v miniba-
sketbalu začínají seznamovat už s tím velkým
basketem. Čeká náš řada těžkých soupeřů, což
však přinese mnoho cenných zkušeností.
VP minižactva U13: V této soutěži chceme ro-
zehrávat především nováčky a také mladší
hráče. Z toho důvodu si ani nelze dávat cíle
na umístění, ale hlavní je co největší zlepšení
všech chlapců a děvčat.
VP minižactva U12: Družstvo, které vloni hos-
tilo Mistrovství ČR, se bude snažit v každém
zápase bojovat o co nejlepší výsledek. Stejně
jako ve všech minižákovských kategoriích, tak
i zde platí, že hlavní je především co největší
individuální rozvoj hráčů.
VP minižactva U11: Tým je složený z řady no-
váčků, které čeká jejich premiérová soutěžní
sezona. Kromě bojů v krajské soutěži se bu-
deme snažit postoupit i na Mistrovství ČR
a navázat na úspěch o rok starších spoluhráčů.

Držte nám v sezoně palce, především ať se vše
odehraje. Budeme rádi, pokud nás přijdete pod-
pořit na naše zápasy v městské hale i hale Jis-
kra.

Martin Šorf, 
předseda Adfors Basket Litomyšl

Memoriál
Miroslava
Matějky 
3. a 4. září 2022 se v Bohuňovicích u Litomyšle
a současně v honitbě města Litomyšl konaly
všestranné zkoušky ohařů. Okresní myslivecký
spolek ve Svitavách ve spolupráci s Myslivec-
kým spolkem Švábenice a Městskými lesy Li-
tomyšl se rozhodl uspořádat tento memoriál
na počest pana Miroslava Matějky, význam-
ného představitele novodobé české myslivosti,
předního kynologa a milovníka přírody. Miro-
slav Matějka se narodil 12. února 1932 v Mora-
šicích a celý svůj život zasvětil myslivosti
a chovu loveckých psů. Za svůj život vycvičil
desítky loveckých psů, již obstáli na mnoha
mezinárodních soutěžích. S německých krát-
kosrstým ohařem Ronem od Pramene Svratky
se v roce 1973 stal celkovým vítězem XXXV.
ročníku prestižního Memoriálu Karla Podhaj-
ského. Jeho celoživotní práce byla v roce 2010
oceněna Čestným mysliveckým řádem a poz-
ději čestným členstvím v Českomoravské mys-
livecké jednotě. 
Organizátoři rozdělili zkoušky do dvou dnů,
ve kterých všichni vůdci se svými ohaři pomě-
řili svoje síly v disciplínách na poli, ve vodě
i v lese. Zkoušek se zúčastnilo celkem 16 ohařů
z celé ČR, úspěšně jich zkoušky dokončilo
devět.  Celkovým vítězem se stal Vojtěch Škrba
s fenou  Chyta ze Staropleských luk. Rozhodčí
byli velice důslední a hodnotili práci psů a je-
jich vůdců opravdu svědomitě. V Bohuňovicích
pak proběhlo slavnostní ukončení a vyhlášení
výsledků. Celý memoriál provázely milé vzpo-
mínky na pana Matějku. Pro všechny přítomné
včetně jeho rodiny, která se celých zkoušek
také zúčastnila, to byla určitě velice hezká
vzpomínka. Vlasta Štindl Kmošková



Zpravodaj města Litomyšle Lilie. Vychází 1x měsíčně, vydává město Litomyšl, Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl, IČ 00276944 • Redaktorka: Zuzana Vojáčková Adamská, 461 653 308, lilie@litomysl.cz • Redakce: Bří Šťastných 1000,
57020 Litomyšl • www.litomysl.cz/lilie, www.facebook.com/litomysl.lilie • Úřední hodiny redakce: Út 9–12, St 13–17 (červenec-srpen do 16.00) • Články opatřené značkou a neoznačené materiály jsou dílem redakce. Příspěvky
dopisovatelů mohou být otištěny pouze pod celým jménem a nemusejí vyjadřovat názory redakce. Uzávěrka podkladů je vždy k 21. předchozího měsíce. Zpravodaj neprochází jazykovou úpravou • Periodický tisk územního samosprávného
celku. Povoleno rMK ČRE 12017 • Grafická úprava a tisk: H.R.G. Litomyšl • Náklad 5000 ks • Do litomyšlských domácností a integrovaných obcí zdarma, ostatní 12 Kč. 

40. Decimuž  – Memoriál Huberta Stratílka ml.
V pátek 26. srpna se konal jubilejní 40. ročník tra-
dičního triatlonového závodu Decimuž. Všichni
aktivní i rekreační sportovci si tak mohli již poč-
tyřicáté vyzkoušet atraktivní trojkombinaci disci-
plín. Relativně nenáročná délka všech tratí dává
možnost vyzkoušet triatlon úplně každému. Sa-
mozřejmě čelní příčky obsadili zkušení triatlo-
nisté, kteří předvedli kvalitní sportovní výkony.
Letošní výročí si samo přímo říká o krátkou
sondu do historie tohoto závodu. U jeho zrodu
na počátku 80. let stáli Hubert Stratílek, Ladislav
Dvořák, Ladislav Junků a Jiří Coufal. V této době
byl v zahraničí velmi populární závod Ironman
(železný muž), jehož absolvování však bylo pod-
míněno vynikající fyzickou kondicí a odolností. To
omezovalo účast na něm jen pro pár vyvolených
extrémně trénovaných jedinců. Proto vznikl
u piva nápad uspořádat podobný závod, ale
s kratšími distancemi – aby se mohlo zúčastnit
co nejvíce rekreačních sportovců včetně žen
a dětí. Díky tomu, že panovala shoda na zkrácení
všech tratí na 1/10 klasického Ironmana, vznikl
název Decimuž. Vznikl tak závod přijatelných pa-
rametrů, kde se nejprve potkávali sami zaklada-
telé a jejich přátelé, později se přidávali další

příznivci tohoto sportu. Jak šel čas, začaly závo-
dit jejich děti a posléze i děti jejich dětí. Ne na-
darmo se tak začalo závodu přezdívat Setkání
generací. V historicky prvním ročníku zvítězil Jiří
Kopecký s časem 1:02:44. Po závodě se dle leti-
tých zápisků uskutečnila zdařilá beseda v re-
stauraci U Bucka za účasti všech startujících
a diváků. Dle dobových záznamů zde byly roz-
dány ceny pro vítěze i cena útěchy. Mnoha roč-
níků se zúčastnil a několikrát i zvítězil Hubert
Stratílek mladší, později se tak závod na jeho po-
čest nazval memoriálem.
Nyní již do současnosti. Zázemí a depo je na par-
kovišti u plaveckého bazénu, kde se též koná
1. disciplína – 400 metrů plavání. Pokračuje se
jízdou na kole, kdy závodníci absolvují 18 km trať
v okolí Litomyšle. Následuje přezutí do běžec-
kých bot a závěrečný běh o délce 4,2 km.
Cyklistická i běžecká část byly stejné jako vloni,
kdy se z hlediska bezpečnosti závodníků osvěd-
čilo vést cyklistickou část na úplně uzavřené
trati. Toto samozřejmě přineslo určitá omezení
v dopravě, za jejichž respektování a pochopení
pořadatelé děkují zejména obyvatelům Janova,
Strakova i Litomyšle.

Na startovní čáru se letos postavilo 84 borců
(včetně mnoha žen i dětí). Nejmladším závod-
níkem byl Adam Kvapil, který se statečně porval
s pro něj jistě náročnou výzvou. Nejstarší Jaro-
slav Seidl byl o více než 60 let starší. Na startu
nechyběli ani závodníci s licencí. Mezi muži zví-
tězil Jan Skotálek, který o půl minuty porazil
druhého Milana Záleského. Mezi ženami to ne-
bylo tak těsné, když první v cíli byla Edita Poz-
lerová, o skoro 3 minuty před druhou Terezou
Fišerovou. Kompletní výsledky, fotografie
a další zajímavosti naleznete ve vývěskách
Domu sportu Stratílek, na stránkách www.stra-
tilek.cz nebo na facebookovém profilu dum-
sportu.stratilek.
Po skončení závodu následovalo vyhlášení vý-
sledků, předání hodnotných cen (včetně ná-
sledné bohaté tomboly) a samozřejmě tradiční
chutné občerstvení ve Sportovním areálu za so-
kolovnou. Hlavní organizátoři by chtěli touto
cestou poděkovat závodníkům za účast a všem
dobrovolníkům za pomoc při organizaci a za-
bezpečení celé akce. Nemenší dík patří též
sponzorům za podporu při zajišťování cen pro
nejúspěšnější závodníky. 
Přestože i letos se závodu nevyhnula krátká deš-
ťová přeháňka, znamenala spíše příjemné osvě-
žení v horkém dni a nezpůsobila žádné větší
problémy. Věříme, že všichni si letošního Deci-
muže užili a budeme se těšit na další ročník. Již
nyní si můžete do kalendáře poznamenat po-
slední pátek v srpnu - 25. 8. 2023.

Veronika Samková Stratílková 
foto: Zdeněk Samek

Fotbalová glosa 
Litomyšlských nadějí
ročník narození 2016

Po plnohodnotných trénincích si kluci 16. 9. za-
hráli turnaj 9 družstev v Čisté, kde potvrdili, že
by mohli v budoucnu pozdvihnout úroveň fot-
balu na špici regionu. Doufejme, že hoši i trenéři
vytvoří takovou partu, která se prosadí
v mistrovských soutěžích. V turnaji kluci 7x vy-
hráli a 1x remizovali. Hráli Benjamín Z., Adam K.,
Boris J., Patrik C., Šimon Š., Michal R., Filip
U. a Jan T.
Uvítáme každého, kdo by si chtěl zkusit fotbal
nebo si zahrát na našich trénincích každé úterý
a čtvrtek od 16 hodin (ročníky nar. 2016
a mladší). Zapojit se nám podařilo i tříleté děti.

Trenéři I. Čech a J. Lebruška, foto: V. Štěpán

Motokrosař Orionu Bartoš kráčí
za dalším titulem
Moravský Přerov hostil v neděli 18. září předpo-
slední závod MMČR motokrosařů a závod to byl
opravdu vyvedený, napínavý, neboť v každé
elitní kubatuře byly rozdíly minimální. Přerovská
rokle byla letos opravdu pěkně nachystaná
a pořadatelé taky právem zaznamenali od sa-
motných jezdců velkou pochvalu. Ráno
na místní rychlou dráha ještě zapršelo, ale od-
poledne to již byly ty pravé motokrosové „kos-
tičky“, prostě ideální stav.
V hlavní skupině MX1 nedal nikomu šanci praž-
ský jezdec Dušan Drdaj (PP Racing), když uko-
řistil zaslouženě plný počet bodů. Slovák
v barvách Orionu Pavol Repčák tady zabojoval
- dojel dvakrát třetí a celkově mu to dalo stříbro.
Další hvězda Orionu Petr Bartoš (č. 111) si opět
zde sáhl na dno sil. Petr si povinně připsal ví-
tězství ve veteránech, už je opravdu blízko tře-
tímu titulu v řadě! Navíc Bartoš jako jediný
ve startovním  poli ještě stačí prohánět v pre-
stižní skupině MX1 daleko mladší dravce - od-
měnou mu byla v Přerově letos poprvé celková

TOP 10!  Poslední výborné mistrovské výsledky
v pětaosmdesátkách potvrdil tady náš junior
Martin Červenka, když po kvalitním výkonu
a nasazení vystoupil Martin na stupních vítězů
nejvýše. Poslední klání českého šampionátu
jednotlivců se uskuteční 2. října nově na dráze
v Klukách u Písku.
Za Orion Racing Petr Kovář, foto: Orion Racing


